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lJIE MAlIARAsHlllA VIllAGE PAI'JCHAYA:rS:fAXEs
.AND FEES RULES, 1960 .

[Under clause(xxvi) of sub-seciioo(2) of section 176 read with sectffill 124 (If the Act.]

AsamerufedhyG. N., C. &. R.D.D., No. VPA..1l61-P,datedt~6tk September 1961
As amendedby G. N., R. D. D. No. VPA..1J64j64093_P,dated the Ist July i966'
As am~ndedby G. N., R. D. D-, No. VPA. il64/1J· I-P, dated the JOI/r March 1967
As 2menJed hy G. N., R. D. D. No. VPA. 1164//4906-N, dated the 30lh April 1968
As ame!ldedby G. N., R. D. D.. No. VPA. 116:!fj902-N, dated the 3rdMay 1969
As Giii?ndedby G. N~ R. D. D., No. VPA. J1/0/ 214-E, dated the 13thMay 1971
Asan!?ndedbyG. N., R. D. D., Nv. VPA.1l70/42040-E-J,datedthe 2' til January1972.

A.r am?nd?dby emig., R. D. D., No. VPA. 1/72/23794-£_1, dated the 28th August1ft!2

As (im'lld~dby C. N., R. D. D., No. VPA. 1l70j7851-E_i, dated the 5th November1973.

'1~(ull:ild~d by C. H, R. D. D., No. VPA lIi4//5;5/-75-XXI[I, dated the 8!/rAugus! 1975.

As ammded by C. N., R. D. D., No. VPA.1l75/9205(CR-2i3)_XXlJI, wed/he2Jrd May /978.

As (lm~ntfedby G. N, R. D. D., No. VPA. /078/934/CR-285/XXJJJ, dated [/1('30th June /982.

A amended by C. N., R. D. D., No. VPA. Ils.l/CR-I5lJ/22, dated the 23rd.Vovl'mber1984.
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TIlE MAHARASHfRA, vli:.LAGE .PANCIIAYATS 'TAXES
AND FEES RULFS, 196O.

G::N.,c.iR:D.D.,~vpA.i159-P, dafed25thApril 1961
{M.G., Pt. !.;.A.:.c.S., p. 28}

Amended by G. N., C. ?R. D. D.. No. VPA. lI6J-P, dated 6th September 196!
(M. G., PI, I~A-C. S., P. 64). ..

AmendedbyG.N., R. D. D., No. VPA. 1164/64093-P, dated 1st July 1966 (M. G.,
Pt. I-A-C., S., p. 34).

Al1Ie'IU!edby G. N., K D. D., No. VPA. il64/1581-P, dated 20th March 1967
(M. G., Pt. /-A-C. S., p. 28)~

Ainended by G. No, R. D. D., No. YPA. llM/14906-N, dated 30th April 1968
(M. G., PI. i-s-c. S., p. 64).

Amendedby G. N., R. D. D., No. YPA. ]168/15902-N, dated 3rd May 1969 (M. G.,
....~ PI. l-A-C., S., p. 40). .

Amended by G. N., R. D. D., No. VPA. 1170/8234-E, dated 13th May 1971 (M. G"
Pt. l-A-C., S., p. 327).

Amended by G. N., R. D. D., No. VPA. 1170j42040-E-I, dated 28th January 197£
(M. G., Pt. I·A-C-., S., p. 14).

Amendedby G.N., R. D. D., No. VPA. Il72123794~E-1, dated 28th August 1972(: 1
·(M. G., n. I-A-C., S.; p. 1(0). "0.1./

Amended by G. N., R. D. D., No. YPA. 1170/7851-E-1, dated Sth November 1973 '-'
(M. G., 1974,Pt. I-A-C. S., p. 14).

Amendedby G. N., R. D. D., No. VPA.1l74/15751-75-XXm, dated 8th August 1975
(M. G.,Pt. I-A-C., S., p. 35).

Amendedby G.N., R. D. D., No. VPA.1f75/92105/(CR-U')-XXllI, dated 2Jrd May
1978(M. G., Pt. [-A-C-. S., p. 24).

Amended by G. N., R. D. D., No. YPA. 1078/934/CR-285/ X XIl/-A, dated 10th lime
J9~2 (1M. G., n. [-A-C, S'., p. 31),

Amended by G. N, R. D. D" No. VPA, J/84(CR-/5/l(22, dated 23rd No Iember J<)84
(M. G., PI. I-C-S-,. p. 70).

S. 176(2) In exercise of the powers conferred by clause (xxvi) of SUb-section (2) of section
('In!), 176urthe BombayVillage Pauchayats Act, 195R (Rom. III of 1959), 3n,; of <illother

powers enabling it in tnat behalf and in supersession of all rut-s m=de U'IQU any of
the enactments repealed by section 185 of the said Act and in .orce in so fa as they
provide for matters covered by these rules, the Government oi' Maharashtra here: y
makes the following rules, the same having been previously published as required
by sub-section (4) of that section, namely ;-

1. Short iitle.-These rules may be called the Maharashtra Village Panchayats.Ci
Taxes and Fees Rules, 1960. "-/

PART I

GI!N1!RAL

2. DefoUtionS.-In these rules, unless there is anything repugnant in the 5Ubject
or qmtext,-

(a)" Act" means the Bombay Village Panchayats Act, 1958 ;
(b) " Fee .. means a fee leviable under section 124 ;



3. P,oe,du" 1m'l"yU" tox orI" 'rwhich i,Oot ohlig,,",y J.- Every pa,~,",)'Qt
boforo d'~ding '0 kwy a tax 0, f" 'rwhioh is Dot Obi;ga,o,y Ur.dor ,ub''''''icn (I)of "'''ion 2'1 ,h.ll 0,""". th, following 1'<00>1...e namoly ,_

(0) The !'One"",., shall, by ',"olution "'- at it, _ti"" ",10" a tax or
foe which i,P<'o_ to levy and in Such "''''IUIion shall '!'Ccify the rar at wmch
it is to be levied ;

(b) The """,",yot 'bali t"'n notify to tho PUblic the proPOsal tOgeth" wBh
that part of 'he.e I'IIks which ,''''os to th., tax or f.. hy boat of dru., in the
viaage aDd by"""" of a notleo affix"" in the oIic:o of th, !'Onehayat and at
th, village chawi;occ,""a, ~aDd in th, ab",,,,,, of a YllIagec'"' 'diocchma, at any
other co .. p;..... , J>Ia<. or pia.., in the village! _)'log a date, not oa,,..
than DO' month after the dat, of SUChPUbucation, on or aft" Whichthe /'an.chaYatshaU take the proposal into Consideration;

(e) Any iDhabilant of th, villa", objecting to the levy of the tax or fee propoO>!
by the Pt",hayat omy ""'" th~ ob.i<ctioo0, 'ugge,.Jon in writing 00 or befere thedate '1"'<>ifi""·inthe noti", PUbl~bcd under ,,_ (b);

(d) On or aftet the date fix"" .nd" c'a.", (D) the """'haYat shaa c",,,id,,,
aa obj'''ions and ...... tions made under cia"" (e) and may fioally select a toxor a fee and decide the rate at which it is to bi!leVied.

~~~--. -~---.•D!le:ed, ibid.

• D~ by G. N. of 1-1-:966.
• IllS. b-f G. N. of 23-5-1978.
.. los. byG. N. of 1-7-J",-
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(c) ..Local Authority" mean~_

(l)A. Co_ation '''''''titUt'd u...... tht: Bombay MUnicipal COr..... ion Act
(I',m. nr of J888) the Bombay ProrioQal MUnicipal Corporntion, Act, J949
(flom. UX of 1949) or the City of Nagpu, Corporntion A", 1948 (M.P. A"No. II of 1950) ;

'((2) a Zilla PO';,had ""o"ituted under the M'harn'ht", Zilla P"ishads 0ndPanchayat Samitis Act, 1961 ;]
(3)

'*
(4) a M'IlQjcipality ~nstituted ullder_

0)the Bombay Municipal Ilorough, kt. 1925 (BOlO.)(\'11f of 1925) ;

("J the Bomba y Di~'ict MUniCipal Act, J901 (BolO. UJ of '90') ;

("'J the Central Prov;"",s and llemz Munic;pautie' Act, '922 (C. P. andBerar Act No. U of 1922) ; Or

({,) tht: Ryd.,.bad Distri" MUni"paJif .. Acl, '956 (Ifyd. Act No. XVJuof 1956) ;

(5) a Canto .....
t
Board OO""it",,,,, Onder Canlonmen" Act, '924 rnr of

1!124);

'* *

(6)
* "

(d) " Section" means a SCctionof the A.ct. * '*
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4. FiTUJlpublicalwnof rules retattng to tax or fee to be levied.-Where a panchayar
. ally decides to levy any tax. or fee the rules in that part of these rules which relate
to such tax or fee, together with a notice stating the tax or fee to be levied and the
rate thereof shall be published by the panchayat by affixing a. copy thereof in the
office of the panchayat l[and at the village chavdi or chora and in the absence cf"
a village chavadi or chora at any other conspicuous place or places in the village]. It
shall also announce by beat of drum in the village the fact of such. publication.

The tax or fee shall accordingly be levied from the date which shall be specified
in the notice and which shall not be earlier than one month after the date of pu blica­
tion of the notice.

2{4A. Procedurefor abolishing or varying a tax or fee.-(J) A panchayat may,
at a special meeting, pass a resolution to propose the abolition of any tax or fee
already levied or a variation in the amount or rate thereof.

(2) Any such proposal shall be dealt with in accordance with the procedure laid
down in rules 3 and 4 for the levy of a new tax or fee and the notification of the
abolition or variation of a tax or fee under this rule shall be conclusive proof that
such abolition or variation has been made in accordance with the provi ,; ,,0 these
rules.)

5. Appeal againsllevy of any tax or fee.-A person desiring to make an appeal
under sub-section (5) of section 124 shall do so within sixty days from the date of
publication of the notice under rulea.

3[5A. Receipt of tax or fee paid on behalf 0/ person liable to pay it.-Where any
sum is due from any person on account of any tax or fee levied by the Panchayat,
the Secretary or any person authorised by the Panchayat, may accept the payment
of such sum if made by any other person on behalf of the person primarily J iahle
therefor and give a written receipt for the sum S0 received to the person making the
payment:

Provided that, the rights of the person primarily liable to pay such sum, or 01,'1 e
other person making tbe payment, shall not be adversely affected by virtue of any
such payment made to and received by the Secre+iry or the authorised person. ".

1 Ins. byG. N. of 1-7-1%6.
, Added by G. N. of 3-5·1969.
• Added by G. N. cf23-11-1984.
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PART n
TAX ON BUILDINGS AND LANDS

6. Definilions.-In this Part unless there be anything repugnant in the subject
or context,-

(a) .. owner" includes the person who receives or is entitled to receive rent
of the building or land, if such building 0, land is let;

(b) " occupier" includes a person in actua] possession of a building or land
whether as owner, agent or tenant;

(c) "annual letting value" means the annual rent fur which the building or
land may reasonably be expected to be let per year or from year to year.

7. Rate of lax on buildingsand lands.-(l) Every panchayat which decides to
levy a tax on buildings and lands shall subject to the provisions of sub-rule (2) and
after foUowing the procedure prescribed in rules 3 and 4 levy it at such rate based
cither on the capital value or on the annual letting value of the lands and building,'
as may be decided by it, but not below the minimum and not exceeding the maximum
rate, specified in the Schedule annexed to this Part.

(2) The following lands and buildings shall be exempted from levy of lax under
sub-rule (I), namcly r=-

(a) lands a nd buildings belonging to a locrl authority and used or intended (0
be used solely for a public purpose and Clotused or intended to be used for purposes
or profit; .

(b) lands ~nd buildings belonging to Go vcrnrncnt whether or not used or intended
to be used for purposes of profit;

(c) lands :~nd buildings used solely for rcl.gious, cduer.tional or charitable
purpose;
(d) lands and buildings the capital VZhlC of which is less than rupees iOO or

annual letting value of which is not more than Rs. 6 ;
(e) * * * * J
(J) lands and buildings belonging to c. member of the personnel of the United

States Tochniccl Co-operation Mission not used 01 intended to Leused for purposes
or profit:

Provided that, nothing in this rule shall be deemed to exempt from tax rny lands
and bi ildings in respect of which a railway administration is liable to pay tax or
a sum in lieu thereof in virtue of a notification under section 135 of the Indian Rz.il­
ways Act, 1890 or section 3 of the Railways (Lc<:<.1 Amhc ritics Taxaticn) Act, is'4J.

8. Tax effective from what dale.-The u.x sr..ll be leviable for the Y'~r begiH:ng
on 1st Aprij and ending c,n 31st March and shEil not ~ome into fcrce except en the
following <!c.1Gs, j'iz., 1st April, 1st July, 1st Octe oor or 1st Januc.ry, ;r. <.ny y<.:ar
and if it comes into fcree on any &:.y other than the 1st April it shall be bvi;:_ble
by the qlEItcr tilllhe )st April next fclJewing.
9. Preparation of assessment list.-(l) tThe Sorpmlch shall prepare or have

prepared an assessment list shlJwing,-
(a) t1:e serial pumber of each building or land ;
~(aa) the type of each building, that i~ to say, whether it is,­
(0 a hut or mud house, or

J Jlclcteci .ide G. N~ R.D.D. No. VPA. 1I84jCR-15JJ/21, dated 23-11.1964.
• lIB. byG. N. ef 8..g..1975.



(it) a brick house built in clay, or

(iii) a pucca house b;rilt in stones, bricks an~ lime or cemen
(iv) a new type RC.C. built house;).

(b) the mime of the Owner and the occupier, if known;

(<;) the capital valuation or the annual letting value, as the case may be ; and
(d) the amounr of tax assessed thereon:

'[Pm,idOO that, the PW"hoJuI may and, if", "''1'';rOO by the SI'!e GOY'COmenl
or the Slanding Committee. 'hall en""" the prep3mtion of the a "e"men! 1",
to an officer in the service of the Government or 0" the Zilla Parishad, 'as the case
may be (hereinafter referred £0 as the " Assessment Officer ")J.

(2) Where the I"" is '''e'',d on the 'nnuallctting value, a sum equal to 10 P' t
cent of the said valuation shall be dedUcted from the valuation in lieu of all allowancefor repairs or on any other aCCOUlltwbatsoever_

(3) Forthe pUrp"'e of preparing such """meal.list, the Sarpan,h or any pe,,"n
aCling undor hi, ,uthorily ~or the Me"ment Ollker,] as the case may be, rna,inspect any bUilding or land in the village.

10. Person P';"'",fly liable fa, lax how 10be d"ignaled ifhis name canna; be
ascerlained.-Where the name of the persOll primarily liable for the payment of the
tax cannot be asc"',ined, it shall be ,ufficienl to designate him in the a""'ment lis
and in any notice which it may be n_ to _e upon U" said person", "Ihe
holder" of such premises without further description.

lt. Publication of noU" of tim fixed fa, lolging O;j"tian,._ Wh," the a"e;sme" t
list is eompleled, the Sarpa",h 'hall cause a notice 10 be gi>en by the bent of drum
in Ih"illag, Ih" the list is ope"for i"'pectiO" at the ollke of the P-haml and thatobjections will be considered and decided,_

(f) where the '''e''ment Ii" is prepared by the SarP<Uu.;'by, the panchayal, and

on a day after thirty days of the date of notice thereof:

~Prtwided that, if any pe"on h" _u,ly iwormed the panchaYaI i.Wliting
Ihat as he i, not ordin"ily ",;ding in the <'ill"" anYthing 10 be ,0mmUnicaled to
him 'hould be "nt 10 him at Ihe add"" 'pecified in this behalf, the" a CoPy of ,uchnotice shall be sent to Such person by registered post.} _

12. Inspe"ion of """'me" li".-E,,"I P'''on whose name i, indudod in Ihe
Ii" "the OWneror oecupior, of""y prop",y, "'rype"on claiming 10 be Ih, Owner
or OCt'"pierof '"y p,"pmy, "Ory pe"on in the P"'=ion of any prOp,ny, included
in Ih, li,t, rutdany ""enl of ,uch per",. may i"'_!he list and take extraot th'refromwitbout payment of a!lY charge therefor.

-_._--_.==--------------'S.lb5. byG. N. of 1-7-1966.
• Added by G. N. oi 13-5-1971.
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13. Considerationof objections to assessmem Iin tI1Iil autltentiaziionof list.-{l) All
. 'objections to the assc;ssment shall be consid!:red and decided by the pallchayat or
the )[Assessment Officer]..as the case may be, on the date specified in the notice
published under rule 1 I or on any later date and the decision of the panchayat or tbe
(Assessment Officer), as the case may be, shall be COlDIll1lDicatedto the person
objecting to the assessment.

(2) * *
-

(3) The panchaya: shall cause' all amendments necessary iaaccordance with the
order of the 1f.pa'U:hayatSamiti or the Standing Committee as the case may be]
when a, appeal is preferred and the decision of the pancha]fl1 Or the ~Asse5sment
Officer}, as the case may be in other cases, to be made in the assessment list which
shall be authenticated by the signature of Sarpanch or the l(Assessment Officer J
as the case may be, not later than the 31st day of July of the year in which the assess­ment list is prepared.

14. Entries in the authenticated list conclusive evidence.-The entries in the list
a.ithen.icated under the last preceding rule shall be conclusiveeridcnce of the amount
of the tax leviable under these rules.

i5. Amendment of assessment list.-(I) The panchayat DI!lJ at any time alter
the assessment list by inserting or altering any entry in respect of any property,
such entry having been omitted from or erroneously made ill the assessment list,
through fraud, accident or mistake or in respect of any buildiBgconstructed, altered
added to or re-constructed in wholeor in part, where such COlStructioll,alteration,
.addition or re-construction has been completed after preparatiOn of the assessment
Jist after giving notice to any person likely to be adverseiy affected by the alteration
-of the list of a date not earlier than one month after the date of service of such notice,
before which any objection to the alteration should be made,

(2) An objection made under sub-rule (I) by any person likely to be adversely
affected by any such alteration before the time fixed in such notice shall be dealt
with in all respects as if it were an objection under rule II.

(3) Any cttry or alteration made l.~.der this rule shall have the same effect as It
it had been made in the case of a building constructed, altered. added to or recons­
trueted on the day on which such construction, alteration, addition or re-construction
was completed or on the date on which the newconstruction, alteration, addition or
re-construction was first occupied whichever first occurs, or illother cases, on the
earliest day in the curre-t official year in which the circumstances justifying the
entry or alte .ation existec ; and the t. x or the enhanced tax, as the case may be,
shall be levied in such year in the proportion which the remainder of th, year after
such day bears to the whole year.

16. Notice to be given to Sarpanch of demolition or removd; etc., of building:-:
'"(I) Where any building or any portion of a building which is liable to the payment
of a tax is demolis~ed or removed, or is burnt or falls down, the person primarii)!
. liable for the payment of the said tax shall give notice thereof in writing to UIe
Sarpanch. .

(2)·Until such notice is given the person aforesaid shall continue to be liable to
pay such tax as be would have been liable to pay in respect of such building if the
same, or any portion thereof, had not been demolished, removed, burnt or as the
else may be, fallen down.

--_ ------- _._-----
l Subs. by G. N_of J-7-1966.
• D~.:'ed bI G. N. of 1-7-1966.
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1[" 16-A. Notice oJP:OllSjerof title lopropm)' to be given to panehayat.and assess-.
.mem list to be amended.~l} Whenever the title to any property liable to the payment
of the tax is transferred or assigned, the person transferring or assigning.the same and
the person to whom the same is transferred or assigned, shall respectively, give
. notice oi such transfer or assignment to the Sarpanch or any person authorised by­
the Panchayat in this behalf, within one year from the date of final transaction.]

(2) 111 the event of the death of person Who is an assessee ill respect of any such
property, the person to whom such title is transferred or assigned as heir or other­
wise, shall give notice to the Sarpanch or the authorised person, within one year from
such death on production of necessary evidence of death.

(3) On receipt of any notice under sub-rule (1) or (2), the Panchayar may, after
verification by local inquiry and following the procedure prescribed in rules J I to

. 13 for calling for and consideration of the objections, by a resolution passed at its.
meeting cause the necessary amendments in the assessment list to be duly made and
.authenticated.

(4) If the Panchayat fails .o cause necessary amendments to the assessment list
under sub-rule (3), within the period of two months from the date of receipt of such
notice. the assessment list shall be deemed to have been duly amended. ".

17. Assessmentlist to be.revisedeveryfour ywrs.- The assessment list shall be
completely revised once in every four years:

. Provided tfiat the panchayat may, suo motu or on an application made to it by any
person in that behalf, make such alteration, every year, in the assessment list autherni­
cated under rule 13, and the provisions of rules 9 to 16 shall apply in relation to
such alterations as they apply in relation to an assessment list prepared under those
provisions, with the modification that ill sub-rule (3) of rule 13 for the portion
"assessment list which shall be authenncatco bJ the signature of the 5['/})(.III-/1 or
the 2[Assessment Officer], as the case may be not later than the J Jst July of the year
in which the assessment list IS prepared" the portion" the assessment list which
shall be authenticated by the signature of the Sarpanc', or the 2r!\',c!'~ment Cilicer]
as the case mnv be, not lut er than the ~I~;t .lulv or the \<.';,r to which ~;uch alterations
relate" were Substituted. -.

18, Taxfrom whom primarily leviable>:The tax shall be leviable primarily from
the actual occupier of the building or land upon which it is assessed, if such occupier
is the owner of such building or land ..

, If the land or building is not occupied by the owner himself the tax ,.11,111be
primarily leviable from-

(c) the lessor, if the property is let;
(b) the supe or lessor, if the property is sub-let ;
(c) the person in whom the right to let the same vests, if it is unlet ; ,..
(d) the person to whom the land or building has been transferral if the owner '-"

of the land or buildings has left the village or cannot otherwise be found.

On failure to recover any sua; due on account of such tax from the person pri­
marily liable, such- portion of the sum may be recovered from the occupier of any
part of the building in respect of which such tax is due in the ratio which the
~panch decides to be an equitable ratio to the amount of tax assessed on the whole
building in the authenticated list .

IAd1e:l by G_N.. of23-11-1984.
• S:lbs.byG. N. of 1-7-J96(i
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The decision of the Sarpanch in the matter shall be ap~e to the paru:hayat

19. Remission or refund of tax in case of vaconcies.-Wbere 2Jly building or land
which is assessed to a rate payable by the year has remained vacant and unpro­
ductive of rent for continuous period of three months or 'more during a year, the
panchayat shall remit the whole or any portion of tbe amount paid or payable .'forsuch period :

Provided that no such remission. or refund shall be panted nn1essnotice in writirg
of the fact of the building or land being vacant and Unproductive of rent has beengiven to the pand,ayat : .

Provided. further that no remission or refund shall be granted for any period
previous to the date on which such notice is given to the Sarponch_

20. Recovery of tax.:-:The tax shall be recovered by the ~h or by any other
person duly autbcrised by the panchayat in this behalf. 'A receipt for every such
payment shall be given by the person receiving it
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lfPART ll-A

BETIERMENT CHARG£

20A. Definitlon.-In this part, unless the context otherwise requires,' benefited
land' means the land benefited from any scheme or project undertakenlbya panchayat from the village fund.

20B. Rate oj betterment charge.-{l} After the increase in value of a benefited
land is.pelermined by a Panchayar in accordance with sub-section (3A) of section 124.
the Panchayat shall, subject to sub-rule (2), levy betterment charge on such benefited
land at such rate as may be fixed by it but not at a rate less than half per cent of
the increase determined by the Panchayat as aforesaid and not more than 3 per centof such increase. _

(2) The following lands shall be exempted from levy of betterment charge undersub-rule (l), namely:-

(a) lands distributed as surplus lands under the Maharashtra Agricultural Lands,
(Ceiling on Holdings) Act, 1961 ..

(b) Iaids belonging to local authorities and used or mtended to be used solely
for a public purpose and not used or intended to be used for the purposes of profit
(c) lands belonging to Government, whether or not used or intended to be used

for the purpose of profit;

(d) lands used solely for religious, educational or charitable purpose- .

lOC. Effective date oj levy of betterment charge.- The betterment charge shall
be levied by year beginning on the ISl day of April. If the betterment charge Comes
uuo force on any date other than the lst day of April, It shall be levied by the quarter
ending on the Isl July, Ist October, lst January and 1st April and there-after by year.

200. PrepurJlian of assessment Iist.- The Surpancl, shall prepare or cause to be
prepared an J.",:Ssn..:nt list showing-

(a) the Sllr'.(y number and other parucular, of the benefited land,
(b) the name of the owner and the occupier. If known;
(c) the amount of betterment charge leviable in respect of the benefi((xi landper year:

Provided that the panchayat may, and if so required by the Slate Government or
the Standing Committee, shall, entrust the preparation of the assessment list to an
officer in the service of the Government or of the Zilla Parishad, as the cast lDay be.

20E. Certain rules in Part JI 10apply ill relation to levy oj bettermentcharge.-1be
provisions of rules 10, 11, 12, 13, 14, 15, 18 and 20, shall mu:mis rmdandis apply in
relation to the levy of betterment charges as they apply Inrelation to the levy of tax on
buildings and lands; and the expressions used in those rules and not defined in this
Part shall have the same meanings in relation to the levy of betterment charge as
are assigned to them in relation to tbe levy of tax on buildings and Iands.]

PARTll[
OcrROI

21. Fixing oj OCtroi limits and Nakas.-2[A par.cluzyatshall, with the approvaJ
of tbe Panchayat Samiti, fix octroi limits and tbe number and location of octroi
Nakas within the limits of its jurisdiction.]
I Ins. by G. N. of23-5-I918.
• Subs. by G. N. of 1-7-1966..
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22. Rate of octroi.-Octroi may be levied by a panchayat, after following th e
procedure prescribed in rules 3 and 4, on all or any of the goods specified in column 1
of Schedule I annexed to this Part, which are imported juto the octroi limits for
consumption, use or sale therein, and at such .rates as,may be decided by it but not
below the minimum and not exceeding the maximum rates specified in columns 2
and 3 respectively of that Schedule. .

23. Payment of octroi on introduction of goods etc.-The octroi shall be paid
the octroi naka at the time when the articles in respect of which it is leviable are
·imported into the octroi limits of a panchayat,

24. Disagreement regarding the amount of octori duly how sett/ed.-If the importer
does not agree to the amount of octroi duty assessed on the goods imported by him
into the octroi limits, the Nakedar in charge of the octroi naka may, subject to the
provisions of sub-section (5) of section 124, if the importer is willing to do so, cause
him to take the goods, before the Sarpanch, or any other member or servant of the
panchayat duly authorised by the Sarpancli in this behalf. for the settlement of the
amount of the duty to be paid.

25. Manner of calculation of the cost price of goods whenrate of octroi is leviable
ad valorcm.-Where the rate of octroi is leviable ad valoremunder rule 22, the value
thereof shall be calculated by adding to the cost price of the goods the charges
incurred till their arrival at the octroi naka for the carriage and other incidental

· charges, if any, such as shipping, insurance, customs and railway freight, as the
case may be, in respect of such goods. .

26. Importer of goods to exhibit to Naka Karkun invoiceand other documents= :
(I) Every person importing goods on which octroi is payable ad valorem calculated
in accordance with the provisions of rule 2S, shall exhibit to the Naka Karkun any
invoice, bill or other document of a like nature indicating the cost price of such goods
and incidental charges and make a declaration III writing in the form specified in
Schedule II annexed to this Part and sign the same

(2) H the importer fails to exhibi' the invoice, bill or such document or to make:
a declaration under sub-rule (I) or it the Naka Karkun has reason to disagree Ilill;
the value so declared by the importer, the Naka Karkun shall levy octroi on the goods
on the basis of the valuation fixed by the panchayat under rule 27 in this behalf :

Provided that where an importer produces any such invoice, bill or other document
indicating the cost price of the goods i'nd incidental chargeswithin a period of fifteen
days from the ( ate of import of the goods in respect of which octroi bas been levied,
the amount of octroi levied in respect of such goods shall be recalculated and tile
importer shall either be liable to make good the deficiency,or be entitled to a refund
of excess paid, if any.

(3) When the Naka Karkun does not agree with the valuation decti'red by the
importer, he shall record his reasons for so disagreeing before levying octroi on the
basis of valuation fixed under rule 27 and shall, on demand by the importer, give
him a copy of such reasons.

27. Fixing theprice of goodsfor tirepurposes oflevY9fodrc:'-(I) For the purpose
· of rule 25, in the case of goods the prices of which are not liabie to constant and rapid
fluctuation, the panchayat may once in every three years and in the case of goods, the
prices of which are liable to such fluctuations may from time to time, after taking
into consideration the prevailing market prices, fix the valuati<m of such goods for
the purposes o~ the levy of octroi thereon.
(2) A table of prices fixed under sub-role (1) and for 0.: time being in force shall

always be displayed or kept at every octroi naka for inspection by any importer.

•



e
1
)1'

)t
2 -

re

er
1m
he
ise
he
he

ole
lue
ges
ual

~ .the

_ted t
any
ods
l in

ake
vith
iods

nent
'teen
lied,
. the
fund

r the.1~he,..... give,

'pose
rapid
s, the
aking
Is for

shall
ter.

149

28. &actWll of If Paisa'toJ be counted as one lfPaisa.}-In calculating the amount
•of octroi payable in respect of any goods, any fraction of a IfPaisa J shall be taken as-one l[Paisa l

-

29. Power to seize goods on non-payment of octroi and such goods to be sold wlzen.-
':(0 If octroi is not paid on demand at the naka as provided in rule 23 above, the
Naka Karkun, shall, unless there are any special reasons to the contrary, seize, the
goods on which the octroi is leviable or such part thereof as would be of sufficient
.value to satisfy the demand, and may detain the same. A list of the goods seized
together with a written notice that it shall be sold in the manner specified in the
notice shall be furnished to the person in possession of the goods seized (hereinafter
referred to as the defaulter). A copy of the notice shall at the same time be given
.to the Sarpanch,

'_~....-'IiII;Ii
(2) When any goods sized under sub-rule (I) is subject to speedy and nat!l.iai

decay or when the expenses of keeping it are likely to exceed the amount of octroi
payable by the defaulter, the person or person s seizing the goods shall inform the
defaulter and also the Sarpancn or in his absence the Upa-Sarpallch thai it will be
sold at once. The Sarpanch or Upa-Sarpanch, as the case m,ty be, shall the!! sell it
or cause it to be sold unless the amount of octroi demanded be forthwith P;!JJ.

(3) If at any time before the sale begins, the defaulter pays at the office of the
panchayat the amount of all the expenses incurred bythe person collecting the octroi
and of the octroi payable by him, the goods seized under sub-rule (I) shall forthwith
be delivered to him.

(4) If no such payment is made, the sale shall be effected and the proceeds of the
sale shall be applied in the payment of the octroi and expenses incidental to the
seizure, detention and sale and the surplus, if any, shall be paid 10 the defaulter.

.'J_(Jund vI Octroi
30. Refind of octroi wizen af!ow(,(/.-An importer of goods 011 which octroi has

been oaid shall be cut itled to a refUI:d of t he amount -.o r:IIJ Oil ex port '::u cot";
from 'th~ octroi lillilts If the bonds have Clot been used. CO:l'llillcd or ",id . Ithin
the village.

Exp!~uztwn.-If-

(i) the goods have broken bulk, or
(ii) the goods arc not exporte %[withinout months] after their import, or
(iii) th,e goods have changed form by any process whatever,

they shall unless the contrary is proved, be deemed to have been used, consumed
.or sold within the octroi limits and no refund shall be paid on such goods.

31. Refund of octroi to be debited to Panchayatjiuuir.-Refunds of the octroi paid
under these rules ahll be debited to the village fund constituted under section 57.

32. Procedure for claiming refund.--{l) Unless there are reasons to believe that
a claim for refund is not admissible the Sarpanch or in the absence of the Sarpanch,
the Upa-Sarpanck shall sanction refunds provided that-.

(i) an application inwriting is made to the Sarpanch within three days from the
date of the export, and '
(li) the claimant produces a receipt signed by the Nab Karkun, which was

given to him at the time the octroi was paid.
151!>;' by G. N. of 1-7-1965.
t SJb&.bl G. N. of 6·9-1961.

------------ ---- ---
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(2) When a claim for refund is rejected under sub-rule .(1) theSarpanch , or as­
the case-may be, the Upa-Sarpanch shall record his reasons in writing for rejecting
the claim, and on demand by the importer, furnish bim with a copy of such reasons.
duly signed, .

33. Appeal against order rejecting claim for refund.-An appeal against the order
of the Sarpanch or Upa-Sarpanch rejecting the claim for a refund under rule 32 shall
lie to the panchayat.

34. Receiptfor paymentof octroi_-A receipt shall-be given for the payment made
in respect of octroi. The receipt shall be in such form as may be determined by the
panchayat.

Exemptionfrom octroi

_35. Exemption from octroi=The following articles shall be exempted from
payment of octroi :-

(I) All Government stores or stores of locai authorities ;

(2) The personal effectsof Government servants or servants of local authorities.
on tour or transfer or retirement ;

(3). 1[* * * * *
(4) Goods belonging to a member of the personnel of the United States Technical

Co-operation Mission intended for consumption or use and not for sale within
the octroi limits;

(5) Goods sent for tanning to tanning pits of chamars ;

(6) Khadi as define in the Bombay Khadi and Village Industries Act, j 9£0 ;

(7) Cotton yarn only, used for handlooms and handloom cotton cloth, including
cotton Khadi with or without borders and pattas of artificial silk of charack,

Note.-(a) (i) If the cotton yam is imported by a co-operative society of hand-.
loom weavers for the use of its members or for other handloom weavers to whose
needs the society caters, exemptiIn from octroi shall b :granted 'on produc .ion' of
a certificate by the society to the effect that {be yam is required for the mernoers of
the society or for the other individual weavers Whosedemands are registered with
the society. The society should certify that the yam tis required for handlooms
possessed by these members or other individual weavers and not for powenocms,

(ii) If the cotton yarn is imported by a private merchant or dealer, he should
deposit with the panchayat concerned an amount equal to the amount of octroi
leviable and claim refund for that portion of the yarn sold to individual hand­
loom weavers or co-operative societies of bandloom weyers after the society or
individual weaver or weaverscertify the quantities of yarn bought from the dealer
or merchant for use on handlooms, .

(0) (i) In the case of cloth imported by co-operative societies of hand loon.
weavers or other co-operative societies for sale, exemption shall be granted on thv
production cf an invoice from the exporting party which should state clearly that
the goods are handloomgoods. Such an invoice should be countersinged by
tile importing co-operative society.

1Deleted.i/k (J.N.,R.D.D.No. VPAn84jCR-l 571/22, da!cd23rdNovem~ 1984.
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(ii) In the case of non-co-oPerative dealers in handJ.oomgoods, whether such
. -dealers are institutions or individuals, they should deposit with the pancha.yal.
COncernedan amount equal to the amount of octroi leviable and claim refund on
the production of the invoice from the exporting.party which should state clearly
that the goods are handJoom goods; such an invoiceshould also be countersignedby the importing party.

1[(8) (a) Plant and machinery including spares 3Dd replacements 'fof a newindustrial undertaking 1; .
(b) Construction materials, that is to say. iron, 'steel, cement, bricks, wood and the

like required for the construction of buildings :l[efa new industrial undertaking;];
(c) Raw materials and tools for manufacturing finishedarticles imported by any

new industria] undertaking. Provided that such exemption from payment of
octroi on raw materials and tools shall cease on the expiry of a period of thirteen
years from the date of licence of registration of such new industrial undertaking
unless the plJ17.citayat, having regard to its financial POSitionotherwise decides.

Explaflllliop..-For the purposes of clause (8) "a new industrial underlaking"
means any indUstrial undertaking (includ!ng an indu.strial undertaking run bya co-operative society}-

(i) which is registered with the Directorate of Industries, Maharashtrs State,
but is not located within the Bombay-Thajje and Poona-Pimpri-Chinchwad
areas specified in the Appendix to this Pari ; and
(ii) which is not formed by the spiitting up or the re-<:onstructionof a businessalready in existence in the village;

(iii) which is not formed by the transfer to new business of a building,
machinery or plant previously used for any purpose at the Village ; and

(il') which has begun or begins to manufacture Or to produce articles for
the first time on or after the 1stday of May 1963 or at any time within a pl:nod
of five YC3rs immediately preceding that date j

ScHEDULE I

(Rule 22)

Goods Rate of tax

Minimum Maximum
2 3

(1) BUi/di.'1g Ma'erilh-
(/) Bricks .•
(ii) Corrugated Iroo sbc:ets

Rs. P. lU. P.

.• 0.15

.• 0.61
per 1,000 brich.
per Rs. 100
ad valorem;

Do.
Do.•
Do.

1.50 per 1,000bricks.
1·20 per Rs. 100

ad vaiorem,
1·20 Do.
1·20 Do.
1·20 Do.

(iii) Mangalore..Dcsbi aud flooring ~ .• 0.60
(iv) Cement ank Cement products .• 0.60
(v) Lime, lime stone, wh.tc stone, chbo and 0.60

sagola.
(vi) Sand and gravel foc building purposes . . 0.60
(vii) Iron, steel or material made of iron or 0.60

steel for building purposes,
(Fiii) Paints and hUnting oil ci aU kinds 0.60
(ix) Timber .. 0.60

Do. -. 1·20 Do.Do. " 1·20 Do.

Do. 1.20 Do.Do. -. 1.20 Do.
1 Ins. by G. N. of 3IJ..4.1~
• Added by G.N.cl3-S-".
• Subs. ibid.
Va4696-lJ



SCHEDULE l=-contd,

Goods
Rate of tax

Minimum

2

Maximum '

3

(2) Cloth varieties-
(i) Cotton Cloth I
(ii) Silk Cloth ;.
(iii) Wooll~;J C10thJ

(3) Yarn varieties-
(i) Colton Yarn i
(ii) Silk Yarn .. ~
(iii) Artificial Silk Yarn I
(iv) woollen Yarn j

(4) Hoisery-«
. (i) Cotton Hosiery I
(ii) Silk Hosiery . . l-
(iii) Woollen Hosiery including caps j

and ready·made cloths. j

(5) Confectionery and sweets of al: kinds

(6) (a) Oi[s-
(i) Coconut Oil
(ii) Ground nut Oil
(iii) Sweet Oil
(iv) Scssarnu!1l Oil
(v) Caster Oil )
(b) Vegetable oils and ,)i!, .)[ 111 kinds for
, cai.ng purposes other th;l:l those specified

In u.e entry tn) (i.\!i~,\\~.

,
.' I

~8)Ghcc
(9) Pctrol, Crude Oil and Diesel Oil

(10) Groundnut without husk

(11) Betel lea yes

(12) Coconut and Copra

(13) Betelnuts and dates

(14) Dried fruit

(i5) Tea, Coff~ and Coc~a
(16) Ice, prinks, ice-fruitsand ice-cream

(Ii) Matches and Soa'lS
{lS) (I) -,'.)b~,;;), Bins; Birileaves and snuff

(Ii) CiblfS. Cigarettes ..

(19) Cutlery and hardware

(20) 1.i:l.chinery and its accessories

Rs. P.

0.60 per Rs. 100
ad valorem.

0.40

.. 0.60

0.60

., 0.03

0.03

o 03

0.25

1.00

0.25

0.40

0.40

0.40

0.60
0.60
1.00

0.40

0.25
1.00

1.00

1.00

Do.

Do.

Do.

Do.

Do.

Do.

Do.
Do.
Do.
Do.

Do.

Do.

Do.

Do.

Do.

Do.

Do.
Do.

Po.
Do.

Rs. P.

1.20 per Rs. 100
ad valorem.

0.80

1.20

20

0·09

0.09

o ll.

0.80

2.00

0.50

0.60

0.60.

0.60

),00

i .QO .

2 00

0.30

0.50
2.00

2.00

1.60

Do.

Do

Do.

Do.

Do.

Do.

DQ.

Do.

Do.

Do.

Do.

Do.
Do.
-oe.
Do.
Do.
Do.
Do.
Do.
Do.

Do. 1.60 Do.
Subject to the maximum rate.of Rs. 100

for a single motor vehicle.
per Rs.1OO 1.60 per Rs. 100
ad valorem aa valorem.

Do, 1.60 Do.

(21) Cycles and !:l:llor vehicles and their spare 1.00
parts.

(23) E.I~triC31TOIChcsand equipments

(22) Cycle tyres, mx!JI' tyres and rubber goods. _ 1.00

1.00
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Goods Rate of tax

Maximum
3

Minimum
.2

Rs. P.
{24) Watches 1.00 per hIOO

ad Fahren:
(25) Cum.!. ftinnnd Jhl)toga,hicr.u!eriaJs .. 1.00 Do.

(26) Medic..1 instruments including instruments 1.500
for their repairs.

(27) Footwc tr made in factories 0.50

(28) Leather good 0.50

(2'» Sxin, (whether tanned or untaeaed)

DC) Gunny bag;

Oi) Brass. CO"l;nrand German Silvo}!"andarticlcs 0.50
made of them.

(32) All kinds of glassware 0.50

(33) PC,!iiH': lam 1> and stove

(34) New uteniils

(35) Furniture

(36) Toys

(.17) Cracker; of all kinds

(l8) (i) Perfu-ned hair oil 1.00
(ii) Perfu ned articles other than perfumed 0.50

hair oil
\3'i) Sulphur 1.00

I·!il) Chemica: fur washing and dyeing cloth or 0.25
ciot he I"Z •. w:hh,ng soda, l -ustic soda,
soda J.51!., bleaching powder, hydro­
sulphate and all other such chemicals.

(41) Cotton and yarn waste 0.20

'[(42) Kirana indudmg dried chillies . garlic 0.05
onion, gum. haldar, singoda and spices
but not jllQJdjngsalt.

(43) Gul and hggcry 0.02

(44) Sugar of 411kinds and sugar pn:;Jarations C.25

(45) Cotton GiDDCd 0.J5

(46) Cotton u®nned 0.05

(47) Cottbn seeds, groundmrt in husk and other 0.10
oil seeds.

(48) Sul;>hat::s 0.05

(49) S:lg&rean:

(50, (i) Soft co~ lard cokeand othc&- derivatiVC$
,_ arcual

(ii) Steam coal and slack coal
(iii) ctnrcoal

(51) Kerosene

(52) EmptytilEd18.18J8iitra

0.50

0.50

0.50

0.50

1.00

Do.

0.50

0.50

Do.
Do.

Do.
D(\.

Do.

Do.

Do.

Do.

Do.

Do.

Do.

Do.
Do.

Do.

Do.

Do.
per ]00 kilo­

,rams

.'10.
Do.
J.>o.
Do.
Do.

Do.
0.05 ~ Metric ton.

0.15 .Do.

0.20' Do.
0.05 per IOOlilo-

grams.
0.02 per tin

0.01 Do.

2.00

160

0.50

0.40

0.25

0.10

0.40

0·25
0.10

0.15

0.10

Rs. P.
2.00 per Rs.lOO

adrokrem.
2.00 Do.

Do.

1.00

1.00

0.80

o SO

Do.

Do.
Do.

Do.

Do.1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

Do.
Do.

Do.

Do.

Do.

Do.

Do.
Do.

J.60
1.00

Do.

DC'.

Do.

per l00-kilo·
grams.

no.
Do.

Do.
Do.
Do.

Do.
0.15 per Metril: ton.

0.25 Do.

0·50 Do.
0.15 per 100 kilo-

grams.
0.05 per tin.

0.02 Do.}

Ya4696-1J.
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SCijEDUI:.E II
(Rule 26)

Declaration as to Value

. I, hereby declare that
the cost price of-

1.

2.

3.

imported by me is Rs (in words) and the incidental charges
incurred by me for importing the goods are Rs (inwords).

The value of the goods ad valorem entered iii the Bill No IS,
therefore, Rs, (in words).

I further declare that the will be shown to any
officer connected with the Octroi Department of the panchayat when demanded
for inspection.

Date · .

Signature of the Importer.

Before me,

Naka Karkun.

'[Appendix

[See rule 35. Explanation (IiJ

1. BOMBAY·THANA REGION­
I. Greater Bombay.
2. Thana Taluka (complete),
3. Kalyan, Dornbivli, Arnbarnatb and Ulhasnagar Municipal lirr.its.
4. TI!~portion of KalyanTalul:a WIth following boundaries :­

(a) South of Kalyar-Bnivandi Road;
(b) Eas; of Agra Road;
(c) north of Kalyan-Sheel Road;
(d) 5 miles strip to the south of Kalyan-Sheel Road.

This covers the following villagesfrom Kalyan Taluka :...:.
Antarli. Advati-Bhitavli.
Amboshi. Ashelc.
Amblle. Afas.
Umrvli \iia·Panch.mad). Utarshiv,
Umbarde. Karava'e (Kh.)
Kalyao. Kale Manivli.
Katole. Kumbhar.
Kad!coli. Kole.
KoIhivli. Kausa,
Khoni, Bamali.
Garpe, Goveli.
GbotaShar. Chincholi via Basundri.
Chia:boli on. Chinch!)ada.

Ambaruath.
Umrcli via Chon.
Usatane.
Kahoj Khuntavali.
Kansai.
!(utoli.
Kopar,
Kharad,
Gandhare.
Ghesar.
Chincholi via Chon.
Chikanghar.
Jawsai.

~Added by G. N. of 30-4-1968.
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'Chirat.
-Jambivli,
Dhoke.
Dahisar.
Dacto.
Dovla,
Narhea,
Nandhii ria Fam:haoand.
Nighu.
Pali.
Padla.
Posari.
Burdul.
B:lal.
Manere,
Vadavli via Ambematb
Vadeghar.
Shahad,
Shiravli,
Sagarli.
Vandra.
PanchL
•'.lumbca
Agason
Dauvli,
Nadivli,
Gaibandhan .
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Appeadix-cootd.
Chole.
Thakurli.
DOOk.;
Daighar
Desar,
Dhamtban.
Nandivli via AmbernaJIa
Nagaon,
Nevali.
Pale.
Patharli,
Bala.
Binda.
Maharla.
Morivli.
Vadavli via Barbe.
Walimbi,
Sheel via 0100.
Sagaon via CbOD.
Sapad.
Varuli.
Sonkahr,
Sava .
Usarghar.
Belora,
Bhopar.
Asode.

DombivIi.
Tees.
·Davdi.
DawacJi.
Nanevli..
NeeIaja.
Netivli..
Gau.ibandhao Pyarli
Pis1mi
Baxa~
Bbandarli.
MangmI.
Vasar,
Vadavil (Kh.)
Vadavli (Bk).
VakJan.
Sbirdhoo..
Sagaon "ria Paohanand.
Headutne.
Ibta.
Dhomkhar.
Di-II.-a.
Garivli.
Malardi
IIa.

5. The portion of Bhivandi Taluka situate to tbe South 0{ Ka!yan..Bbivandi Road and East of
Bo:r.bay-Agra Road. This covers following villages ;_

•

Ah;,anguda. Aojurdes. KasbeIi.Kanheri. Kamatghar. KaIher.l~oL Kopar, Kon.Gundval., Govc,
Dhemghat.Iakur. Parti, reu[);]I.1;:)(!e Narpoli. Parsi.I'I:l1rb,. Plmpalghar. Purne.i L'I1C. llhandla. Bbordi.:V1:;nhllii. I\Jnlnoll Valka.\ l'~l'':ie

·'(g<llll1. Surai.

j !\e portion of Panvd TJluLI ;!)'S[rKt Kolaba) fIc-m Soutb of KalyzlI.Sheei Road upto the1'2,l\d Creek covenng the following Villages :_
Dhallsar. Advali
Dharr.a. Tucdamba.
NagJas. Chal.
Bid Rohijan.
lkat Kutari.
Taloja (Jh.) Belpala.
i(opar. K..'1aigack.
RaJan. Paul.
Vava. Talaja (!lk.)
Inampuri. Pata!i.
Cha!. Miiapur_

Kirdvi.
Karol-Dudik.
Pisorva.
PaJ.
Tal ja.
Beha.
Mudi.
Damoli
Pabri Vo
Kutari V.

II POONA-PIMPRI-CHINCHWAD REGION-

L All area covered by the Poooa Municipal limits, KiIke aud Dcbn Gudoomeot limits and
the village so Chincbwarl, Pimpri, Akurd~ Bhosan and N'J8I(fi.

2. F;ve-mile belt round about Poona Municipal limits cow.ring the foIIowiug Yillgaes ;_
Gogalwad. Shindewadi. G3uOdaJa.
Kasurd. Sasewadi. Kalamshet..
Arvi. Rahatavada. Am!Jacha.
Koodhan. KaJyan_ Bban..
Sinhagad. Gowban V. MwIkhcd.
Belar V. PaIpr v. Bamb. V.
'Gorha (Kh.) Gorba-(Bk;) GIacfav'_
..Nandoshi. ~. . m...-v..
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Appendis-<:ontd.

Khadakvasla. Kopra. . Shelka V.
Dondhva. Nanded. . Matar V.
Kudja. Aglamba. Kharak V.
Dina. Mandvi (Kh.) Chanda. 1-
Namda. GoguIV. Bar V. l
Katvadi, Sagrur.. Borka V.
Malbed. Mandvi (B1e.) Nigade.
Ossade, Govand V. Sus.
Kondhur. Otikhli (Bk.) Banera.
Mutha. Andgaon. Mahalunga.
Kharde. Varsgaon. Belavdi.
Saiv (Bk.) Saiv (Kh.) Hinjawadi.
Panshed. DiDcli. Vahad.
Ambe. Ambed. Pirnpla.
Kondgaon. Khamgaon, Pimpla Gurav.
Ranine, Banavadi. Pimpla Khurd.
Varagaon. Sated: Thcrgaon.
Malegaon. Ambegaon. Tathavad.
Uravade. Ambavli. Punavala,
Pirangut. Gadda. Belavda .:
Vithal V. Jarnba, Charora V.
DhumalV. Kivla. Kondvale.
Bhila« V. Andsa, Dudilgaon.
Chikhli. Munshi. Marungal,
Karld V. Ravat. Nirgudi,
Nera. Dighi. Gharholi (Bk.)
Yadagaon. Shind. Varrnuha V. "Charholi (Kh.) Vagholi. Avlachi.
Lohagaon. Keshand. Kelvadi, ._....
Kharadi. Vadgaon Sheri. Vaitag V.
Manjri K. Loni Kalbbar. Kavdi V.
Theur. Sasvad. Khenda V.
Phursangi. Handas. Urli·Devachi.
Vadki. Kondva K.. Kondva B.
Hadpsur. Mohamadvadi, Pisoi:.
Pen. Manjri B. Babdevghal.
Yeola. Pimpri Gurav, Hindhe (Kh.)
Pimpri Wagheri. Daheri. Pimpri Rahatru.
Pimpri Saudagar, Goga wade. Sase wade (but. i
Ambergaon B. Velu. Nare.
Shinde Wade B. Nardeshi, Talavadc.
Kirkatvaiie. Kinarhe. Dchu.
Cbincbavli. Moshi. Dapode.
ChinchL Vadki. Undari.
Phursungi. Kharadi. Vadgaon Serio
Vagholi. Vadgaon Shinde. Dhanori.
Nohagaon. Bhopkhel Mamudi·l
Kalas. Ravet Tatavde r
Khivale. Vela. Punavale J Taluka Mulshi.,

PART IV

PILGRIMTAX

36.Definitionof pi/grim.-In this Part a "pifgrirn" means a person vj~,i(illg
a village during S1Jchperiod as may be fixed as a period of pilgrimage by apanchuyat
with the previous approval of the l£Standing Committee} but does not include
a person so entering who is under the age ofthrec years or a resident of the village or
a servant of Government or of a Local Authority deputed for duty at the place of
pilgrimage : .

Provided that nothing in this rule shall be deemed to prevent any panc/zayat from
levying,with the previous approval of the l[Standing Committee], the tax under this
Part or the wh91e year.
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37. Rate oj Pilgrim Tax.-{l) A panchayat which decides to levy a pilgrim tax
shall, after following the procedure prescribed in rules 3 and 4, levy it at si)ch rate
as may be fixed by it, but not below the minimum and not exceeding the maximum
rate specified in the Schedule annexed to this Part :

Provided that the tax in the case of children between the ages of 3 and 12 years
shall not be levied at more than half the rate fixed

(2) If a question arises as to the age of a child the maner shall be referred for thedecision of the Sarponch.

38. Issue oj pass on payment oj pilgrim la;I:.-On pajment of the tax, a pass shaHbe issued to each pJgrim_

39. Size, from am! colour oj passes.:-:The panchayat shall determine the size,
form and colour of the passes and shall have them printed.

40. Place oj collecting lax.- The fax shall be collected at such place or places
as may be fixed by the panchayal for the purpose.

SCHEDULE

(Rule 37)

Per Pilgrim
Minimum
5 I[ Paise]

11{aximum

40 lfPaiseJ.

PART V

TAX ON FAIRS, FESTIVALS AND El'o"lBlIAINME1'.'TS

41. Definitions-Unless there is anything repugnant in the subject or context-s­
(i) "entertainment" means a drama, cinema, circus, exhibition, amusement

games or spar! to which persons arc admitted for p2~.ment ;
(ii) " Payment for admission " means=-

(a) any payment for seats or otll:r accOllllllc,daliOIlin a place of entertainmentand
(b) an v paVlllentIor it prograrnmc (11 ,\ :'''P'S!' of ;'11 ClIlcr(;II11TnClll;

(Iii) "proprieto-' 111 relation to anY-CJltCrlam:ncnt includes owner, manager,
agent, Of any person responsible for the management thereof;

(Iv) "admission to an entertainment" includes admission to any place in which
(be entertainment is held.

42_ Rate of tax onfairs andfesliva/s.-A. panchayat which decides to levy a lax
on fairs and festivals l(sl1all,after following the proccdue prescribed in rules 3 and 1
levy it at Such rate] as may be fixed by it t.lIt not below the minimum and not
exceeding the maximum rate specified III the Schedule I annexed to this Part,

43. Determining period durulg which end limits of ere" within which lex shall he
!evied.- The panchayai shall, with the approval of the District Magistrate, determine
the period or periods during which, and the limits of the area withinwhich ;h~ tax
on fairs and festiv--.Jsshall be levied :

Provided that no tax shall be levied for any 'J_{1l space cr plot of land cccupied
for exhibitions and demonstr:uior.s arranged by local authorities or any Department
of GC'Iemment, or any charitable institution or association for any pUrposeconnected
with social or educational wdfare, from which no profit is to be derived

•Subs. byG. N. of 1-7-1966.
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: 44. Permit for occupation of open space or plot of land.-No person shall, during
the period and within the limits determined under rule 43, occupy an open space
or plot of land for the purpose of ~ shop, booth or stall, OJ: for doing business of any

. kind, for a cinema, circus or other entertainment without obtaining a permit from
-the panchayat.

45. Receipt for payment of tax and issue of permit.- The Secretary of the panchayat
or the person authorised by the panchaya: in this behalf shall receive payment of
the tax under rule 42, give a receipt for the same, and thereupon issue a permit

46. Validity ofpermit.-The permit under rule 45 shall be valid for the full period
determined under rule 43.

47. Form of receipt and permit-The panchayat shall determine the form of the
receipt and of the permit granted under rule 45.

48. Rate of entertainment tax.-A panchayat which decides to levy a tax Oil
entertainments, shall, after following the procedure prescribed in rules 3 and 4,
levy it at such rate as may be fixed by it but not below the minimum and not
exceedingthe maximum rate specified in Schedule IIannexed to this Part:
Provided that nothing in this rule shall apply to an entertainment held for

a charitable purpose and the proceeds whereof are also utilized for such purpose. j
. J;~
'~49. Manner of payment and recovery of entertainment tax.- The tax on entertain- a. :{

ments shall be due and payable on each occasion before the beginning of each .....~ I
entertainment and it shall be recovered from the proprietor.' '-' .'

50. Receipt for payment of entertainment tax.- The Secretary or the person .~
authorised by the panchayat in this behalf, shall receive the payment of the tax ..
under rule 48 and give a receipt for the same.

51. Form of receipt .-: The panchayat shall determine the form for receipt under
rule 50.
52. Refund of entertainment tax.-If, after the payment of tax, the entertain

rncnt is not held on 3.~CO'l;1[ of some unforeseen or unavoidable circumstances t l:e
amuun, oftax paid shall be I funded to the payee, if he ;lpplie-. 'or- S:t'~11rcfll'1d wi,It;:t
48 hours at payment.

l[SCHEDULE I
(Rule 42)

Rate of Tax on Fairs and Festivals
Min-mum

(I) (a) :?or every plot measuring not more 15 Paise per day 30 Paise per day.
than one SQuaremetre.

(b) For every additional plot of one 10 Paise per day 20 Paise per day.
square metre or part thereof.

(2) For space taken up for entertainments 75 Paise per day Re. 1.25 per day.1
per 100 square metres or part thereof.

SciIEDULE II
(Rule 4&)

Rate of tax on entertainments
Minimum Maximum

(I) For exhibition, amusement, game or Re. I per day Rs. 2 per day.
SPOIl.

(2) For drama, _circusor cinena Rs. 2[.2] per show Rs. 2[5) per show
-1-S:liB. by G. N. ofl-7-l966.
I S:lbs. by G. N. of 8-8-1975.
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PARTVI
TAX ON BIcYCLES AND ON VEHICLES DRAWN BY ANIMALS

53. Rate. of tax on breycles and vehicles drawn by animals-e-X panchayat wbich
-decides to levy a tax on bicycles and on vehicles drawn by animals shall, after
following the procedure prescribed in rules 3 and 4·, levy it at such rate as may be
fixed by it but not below the minimum and not exceeding the maximum rate specified
ill the Schedule to this Part. - .

54. Brer..ks and vehicles on which tax sJ-,aUbe le-I'ied.-{l) Subject to the provisions
of sub-rule (2) the tax shall be levied for the whole year beginning on lst April of
each year on all bicycles,and vehicles drawn (rjanimals, owned by or in the possess,Oil
of persons for the time resident within the limits of the panchayat and used wi; illl:
the said village whether they are actually kept within or outside the limits of the
panchayats.

(2) No tax shall be levied on--
(I) bicyclesor vehicles drawn by animals belonging to the panchayn) arid used

for service of the panchayat ;
(2) bicycles or vehicles drawn by animals, used by salaried servants of Ihe

panchayat and intended for the discharge of their duties in relation to the panchcy.u
not exceeding one in the case of any salaried servant ;
(3) bicyclesor vehiclesdrawn by animals used by police officers in the discharge

of their duties and certified accordingly by the District Superintendent of Police

55. Persons liablefor payment of tax.-Every person whose name stands III
-the register of the tax on bicycles and vehicles drawn by animals maintained by
panchayat shall be liable for the payment of the tax to the panchayat unless he has
given a notice in writing to the panchayat that he has ceased to liSe the bicycle or
the vehicle, as the case rmy be, or In> disposed it of 50 that a bill for the P"x! "<.":11
may not be served on him.

56. Preparation of register of persons liable 10 !ax.- The Sarpanch shall prep.uc
c); .iave prepared a register cO:Hai'1inga hst of persons who own 01 possess d bit .!,
or a vehrcle drawn by animals, which under rule .i5. r• :J;~h:eto tax.

57. Bicycles and vehicles 10 bear a number --Ai! bicycles or vehicles dr.iwn
animals which are liable to tax shall bear a number plate 'provide-dby the panchayut
at the cost of the Owneror the person in possession of the bicycle or the vehicle.

58. Receipt for payment of tax .- The Secretary or the person authorised ny
the panel. tya: in this behalf shall receive the payment of the tax and give a rece:pI
for the same.

59. Form of receipl.- The panchayat shall determine the form of the receipt.
60. Pe::alt,.-Anyperson who commits a breach of rule 57 shall, on conviction

b! p!11.ishedwith fine whichmay extend to fifty rupees, and in the case of a continuing
breach, with fine which may extend to fife: mpees for every day during which thi!
breach continues, after conviction for the first breach.

SCHEDULE
(Rule 53)

Minil!llJm .r.,fa.'timur.l

ay.1•
ow

l.y.

(I) Private bicycle
(2) Bicycleson hire •.
(3) Vehiciedrawn hy one animal
(4) Vehicle dJawn bv two aaima:ls or more

Rs.
I.00 per year
0.50 per year
I.50 per year
2.~ per year

Rs.
2.00 per year.
1.00 pel year.
2. 50 per year.
3.00 per ytar.
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PART VII(A)

TAXON SHOP-KEEPING AND HOTEL:-KEEPING

61. Definitions.-Unless there is anything repugnant in the subject or context-
(i) .. shop" means any premises where goods are sold either by retail or whole~

sale, Of. both, or where services are rendered to customers and includes offices,
godowns, store-rooms and warehouses for such shops, whether attached to them
or otherwise, but does not include a hotel, restaurant, eating house or commerical
establishment ;
(ii) c , hotel" means an eating house and 'a restaurant where article of feed

or drink or both are served;
(iii) " proprietor " means the owner, manager, agent or any other person in

charge of such shop or hotel, for the time being.

62. Rate of lax all shop-keeping or hoteJ-keeping.-A panchayat which decide
to lev)' :'.1(\;( on shop-keeping or hotel-keeping l[shaU, after following the procedure
prescribed in rules 3 and 4, levy it at such rate.] as may be fixed by it but not below
the minimum and not exceeding the maximum rate specified in the Schedule annexed
to this Part

Provided that (a) handloom weavers, tanners and potters, (b) local authorities
and Government shall be exempt from the payment of tax on shop-keeping.

63. Person liable for and manner of payment.- The tax shall be payable by the
proprietor of the shop or hotel, and be levied for the whole year beginning on lst
April 01 each year even if such shop or hotel is opened for a part of a year. It shall be
payable before \ Sth April of each year or within 15 days of the opening of a new shop
or hotel. as the case may be,

64, Receipt ji}l' p<!l'l11enr of tax.- The Secretary or the person authorised by the
panchavat .n thIS hehulf shall receive payment of the tax and give a receipt for the
same,

65, f(lrm of rCCi'I{JI,-- The panchayat shall determine the form of receipt.

SCHEDULE

(Rule 62)
l\':ax:rr.um. rate

Rs. 6 per annum.
Rs. 15 per annum.

Shop' keeping
Hotel-keeping

Minmum rate
Rs, 3 per annum
Rs 6 per annum

PART VIl(B) ,

TAX ON TRADES AND CALLINGS (OTHER THAN AGRICULTURE)

66. Rate of tax on trades and callings.-A panehaya: which decides to levy a tax
on a trade or calling, other than agriculture, which is carried on with the help of
machircry run by steam, oil, electric power or manual labour l{shall, after following
the procedure prescribed in rules 3 and 4 levy it at such rate,] as may be fixed by it
but not below the minimum and not exceeding the maximum rate specified in the
Schedule annexed to this Pan :

Provided that a trade or calling carried on with the aid of handlccms or sewing
machines run by manual labour or a trade or calling carried on by tanners or potters
by machinery run by manual labour shall be exempt from payment of the tax under
this Part

•



• (I) Trade or calling (other than agriculture)
carried on by machinery run by steam
or oil-
(i) Machinery of 5 H. P. or less Fs. 5 per annum. Rs. g eer annum.(ii) Machinery or 15 H. P. or less but Rs. 10 per anunm, R~.15Perannum.of more than 5 H.P.

":i"
(iii) Machinery of more than 15 H. P. Rs. 20 per annum. Rs. 25 per annum. r(2) Trade or calling (other than agriculture)
carried on by machinery run by electric
power-
Ii) Machinery of H. f or less Rs. 10 ;oerannum. Rs. 16 per annumUi) Machinery of 15 H. P. or less but Rs. 20 per annum. Rs. 30 per annun.,of more than 5 H. P.
(iii) Machinery of more than 15H. P. Rs. 40 per annum. Rs. 50 per annum.

(3) Trade or calling (other than agriculture)
carried on by machinery run by manual
abour-
(I) Trade or C<!lJingemployi!lg not R!;. 3 per annum. Rs. 5 per annum.more than five persons.
(2) Trade or calling employing more Rs, 6 per annum. Rs. 10 per annum.than five persons,- PART Vll(C)~ ~

TAXON PROFESSION (1ft CALLING OF BROKERS IN CATI1..E MARKEISt

s
.r
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67. Persons liable/or-and the manner of payment of ta:x.-The tax shall be payable
by the person carrying on such trade or calling and be levied for the whole year
beginning on 1st April of each year even if such trade or calling is carried on for
a part of a year. It shall be payable before 15thApril of each year or within 15days
of the starting of a new trade or calling as the case may be :

Provided that where a person, who carries on his trade or calling in tbe same year
within the jurisdiction of more than one panchayat in which the tax has been leveid;
gives previous intimation to the panchayat concerned of his so carrying on his trade
or calling within its jurisdiction and pays to it in advance the estimated proportional e
amount of the tax payable by him, he shall be liable to pay to each such panchaya:
at the rate fixed by the panchayat only such proportion of the annual tax as the
number of days during which such trade or caning is carried on within the jurisdicuo.,
of such panchayat bears to the whole year.

68. Receipt for payment 0/ tax.- The Secretary or the person authorised by the
panchayat in this behalf shall receive the payment 0( the tax, and give a receipt forthe same.

69. Form of receipt.:-:The panchayai shall determine the form of receipt

SCHEDULE

(Rule 66)
Minill'UJD

70. DejirUtions.-Jnthis part, unless there is anytbiDg repugnallt in the subjector context-

(i) " broker" means a person EoDowingthe profession or calliag of 3 broker
and who settles the bargain between the seller and the purchaser for cattle brought
for sale to the cattle market;

(ii) .. cattlemarket .. means cattle hazar held periodically within the jurisdiction
of a po1IC!Ja.paI and .indud'!S a weekly cattle lmac within such ~
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71.. Rate of tax on profession or calliug of brokers.~A panchayat, which decides
-to levy a tax on the profession or calling of brokers in cattle markets, shall, after
following the procedure prescribed in rules 3 and 4,' levy it at such rate as may be
fixed by the pilnclrayat but not below the minimum and not exceeding the maximum
rate specified in the Schedule annexed to this Part.""-.

72. Advancepayment of tax and bar ofremission.-(l) The tax shall be payable by
the broker in advance for the year; and remission of tax shall be allowed When
a broker has done business for a part of the year only.

(2) A broker on paying the tax shall get a permit for carrying on his professio nfrom the panchayat,

73. Receiptfor payment of IQx.-The Secretary or any ocher person authorised
by the panchayat in this behalf shall receive the payment of the tax and give a receipt
for the same in the form prescribed by the panc/zayat.

SCHEDULE

(Vide Tale 71)

Minimum Maximum
Tax on profession or calling (If brokers Rs. 10 per annum.

in cattle markets. Rs. 25 per annum.

I[PART VII(D)

TAX ON P!\()FES.;;!UN OR CALliNG OF BROKERS IN MARKETS

(NOT BCING CATTLE MARKETS)

i3·A. D '[uutious, -Ill rh;, Part. unless the coruexr requires ,1tltcrwls:-_
(ill c' i,,'('kel" means a p,~r'.)n will' $drles the hargalils [l,'[WCIi .1 sc llcr ano

a purchaser in cOlllmodilles brought for sale in a market;

(b) " rnarket " means a bazar held periodically within the jurisdiction of
a panchayat and includes a weekly bazar within such limits but does not include
a cattle market as defined in Part VII(C) (If these rules.

73-B. Rate of lax on professto» or calling of brokers.-A poncha Y(I/ which decides .
to levy a tax on d profession or calling of brokers in a market shall, after following
the procedure prescribed in rules 3 and 4 levy it at such rate as may be fixed by
the pancnayat but not below the minimum and not e;-,:ceedingthe maximum rate
specified in the Schedule annexed to this Part.

73-C. Ad'lancepaymenL of tax andbar ojremission._{l) The tax shall be payable
by the broker in advance for the year; and no remission of th~ tax shall be allowed
when a broker has dune business for a part of the year only.

(2) A broker, on paying the tax, shall get a permit for carrying on his profession
as a broker from the panchayal. .

••
73-D. Receiptfor payment of tax.- The Secretary or any other person, authorised

by the panchayat in this behalf, shall receive the payment of the tax and give a receipt
for the same in the form prescribed by Ure panchayat.

I Ins, by G. N.of 6-9~1961.
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ScamULE

(Vide rule 73-B)

Minimum

Taxon professioner ca1hg of brokers Rs, 5 per aimua
in markets. per broker. Rs. 10 per annum

per broker.]

PART vrn

GENERAL SANITARY CESS

74. i),,/inilions.-In this Part, unless there is anything repugnant in the subjector context-
(i) " cess" means the general sanitary cess ;

(ii) " hOH5e " means any building Of set of buildings within the same enclosure
ami used by the same occupier and includes a hut;

(iii) " occupier" includes a- person in actual POssession of a house Whether
as owner, agent of the owner or tenant;

(ill) "owner" includes a person who receives or is entitled to receive rent ofthe house if the house is let; and

(v) " hut" means any building which is constructed principally of wood, mud
leaves. grass, cloth or thatch and includes any temporary structure of whateversize.

,.

'I

75. Rates a/general sanitary cess.--{I) A pancliayat, which decides to levy the
cess shall. after fonowing the procedure prescribed in rules 3 ami 4, levy it on all
houses within the limitsof the village at such rate as may be fixed by it but not below
the minimum and not exceeding maximum rate speci1ied in the Schedule annesedto this part :
Provided further that-

(a) buildings belonging to local authorities an':' used for public purposes and
not used or inteJJdedto be used for purposes of profit;

(h) buildings belonging to Government whether Of not used or intended to be
used for purposesof profit, but not including buildings in respect!of which a railway
administration isIiabJe to pay tax or a sum in lieu thereof invirtue <if a notification
under section :35 of the Indian Railways Act, 1890.or under section J of ~he
Railway (Local Aut:boriti~ Taxation) Act, 194);

(c)~ * * * -* ]

76. CeSS effectire j10m what dale.-The cess .shaD be leviab'e for the year
beginining with ]~ April and ending on 31st March next ({lIIowing.Ifthe cess comes
into force on any day other than 1st April, it sball be leviable by the quarters
ending {In the 1st JJly. bt October. 1st January aud 1st April next following and
thereafter by the )ar.



164

77. Cess from whom primarily /eyiable.~(l) The. cess shall be primarily leviable
from the actual occupier of the house, if he is the owner of the house.

(2) If the house is not occupied by the owner, the cess shall be primarily leviable
from-

(a) the lessor, if the house is let;
(b) the superior lessor, if it is sub-let;
(c) the person in whom the right to let the same vests, if it is unlet.

(3) On failure to recover any sum due 011 account of the cess, from the person
from whom it is primarily leviable, there may be recovered from the occupier of
any part of the house in respect of which the cess is due such portion of that sum
.as the Sarpanch decides to be proportionately leviable in respect of that part of the
.house :

Provided that such occupier shall not be liable to pay the cess ofor any period for
'which he was not in occupation of the house.

78. Remission or refund of cess in case of vacancies.- Where any building wh.cb
~s liable to cess has remained vacant for a continuous period of three months or
more during a year, the panchayat shall remit or refund the whole or any portion of
the amount paid or payable for such period :

Provided that no such remission or refund shall be granted unless notice in writing
-of the fact of the building being vacant has been given to the Sarpanch :

Provided further that no remission or refund shall be granted for any period
previous to the date on which such notice i:; given to the Sarpanch.

l[SCHEDULE

(See rule 75)

Ratc of Cess

Minimum Maximum

Cap-tal valuation of the house not 20 Paise per annum 30 Paise per annum
exceeding Rs. 1,500. per hundred Rs. of per hundred Rs. of

the capital valuation. the capital valuation.

'Capital valuation of the house exceed- Rs. 5 per annum
ing .Rs. 1,500 but not exceeding
Rs• .5,OOO.

"Capital valuation exceeding Rs. 5,000. Rs, 10per annum

Rs. 8 per annum.

Rs. 15 per annum.

Annual letting value of the House not 20 Paise per annum 30 Paise per annum
exceeding Rs. 45. per Rs. 3 of the per Rs. 3 of the

annual letting value. annual letting value,

Annual letting value of the house Rs. 5 per annum .. Rs. 8 per annum.
exceeding Rs. 45 but not exceeding
Rs.I50. .

Annual letting value of the house Rs. 10 per annum. Rs. 15 perannum.]
exceeding Rs. ISO.

I Subs. byG.N. of 1-7-1966.
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PART IX
GENERAL WATER. RATE

79. D~.-:In this Part, unless there is anytlllng repugnant in the subjectOr context.-

(i) the words "house ", "hut ", "oa:Gpier" and .. owner= have the samemeaning as in Part VIII of these rules;
(ii) " rate" means the general water rate,

80. Rat~of Gelleral Water RGle.-( I) A ptJI1chayalwhich decides to Jevy a general
water rate shall, after following the procedure prescribed in rule 3 and 4, levy it
at such percentage of the rateable value of the property as it may decide l[subject to
2[a minimum of Rs. 18per annam, and a maximum of Rs, 50 per annum] in respect of
a single house. The rate so !!xed shall be in multiples of three rupees.];

Provided that in the case of a hut the rninimwn shall be 2[Rs. 6] per annum and
provided fUrlherthat the rate ~hall be so fixed that the income from this rate together
with the income from the special water rate (if any) shall be sufficient to meet the
cos's and !Daintenance of water works arrangements.
(2) No rate under SUb-rule(I) shall be Icvied,-

.. ]
(ii) on any house used for a charitable, educational or religious purpose andyielding no rent to the Owner or trustee thereof.

81. General water rate ej)cctl ",' [rorn what dille.. The rate shall be leviable for
[he year beginmng on the lst April and ending on the 31st March next following.
If the rate comes into force 4[011 :lny J;t£cj other than the lst April it shall be leviable
by tile quarter ending on the 1,1 J 1I1v. !,' October, "( hnuary ana j st Apnl next
t·nllowlng and there::fter by YC';1r "I j hl' .u.iount due Oil account of the rate from the
il~rsoll from whom II IS pnmarily leviable shall if In arrears be recoverable G*underthe ACLJ

82. General water rate from whom primarily leviable.-(l) 'The rate shall be
primarily leviable from the actual Occupier of the house if he is the owner of thehouse.

(?) If the house is not OCCUpiedby the owner, the rate shall be primaily leviablerom,-

(a) tbe ~r. jf the house, is let;
(b) the sUperior lessor, if it is sub-let;
(c) the person in whom the right to let the same vests. if it is unlet.

(3) On faiJure to recover any sum due on aCCOuntof the rate from the PCTSoIl
from whom it is primarily levrable, there may be recovered from the OCCupier of
any part of the house in respect of Which the rate is due such POrtion of that sum
as the Sarptmch di!Cldes to be proportionately .leviablem respect of that part ofthe bouse:

Provided that such OCCUpiershall not be liable to pay the rate for any period foeWhich he was not ill occupation of the house.
1Sab s, by G. N. 0[28-1-1972.
• S:.lb:;. by G. N.of 30 .. 19&2_
• D:Io:cd by G..N. of23-JJ-I9U..
• S:.tOl. by G. N. f1I J-7-i.9fi6.
• Added. iJIitL
• D.:Idcd by G.K ofS-IJ-I973.
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83. Panchayat not liable JOT: damage or no claim of ~clion in generalwate r rate
allowedonaccount of stoppage in watersupplyt/ue 10 acci«nt.-Ifthrough any accident
in thcwatcr works arrangements, orinanYothcr cause, there is a temporary stoppage
inwater supply, no reduction shall be claimed in the general water rate nor shall the
palIChayat be liable for damages or any loss or inconvenience sustained by the rate­
payer. In special cases, the panchayat may, with the concurrence of the l[Standing
Committee], grant such remission or refund as it may deem fit, if there is a stoppage.
of water for a continuous period of more than a montb.

PART X

FEE ON MAItKErS AND WEEKLY BAZARS

84. Rate of fee on markets and weekly bazars.-(l) A panchayat which decides
to levy a fee Oii markets or a foe on weekly bazars, as the case may be shall, after
following the procedure prescribed in rules 3 and 4, levy it at such rates as may be
fixe:! by it but not below the minimum and not exceeding the maximum rate specified
in the Schedule annexed to this Part.
:!f(2)Public markets in the area of a Zilla Purishad declared to be such under

section 203 of the Maharashtra Zilla Parishads and Panchayat Samitis Act, 1961
and in which Zilla Parishad is levying market fees under section 157 of the said Ac:
shall be exempted from levy of a fee by the pancbayat so long as tho Parishad
continues to levy such fees.]

85. Determination of the limits of area Within whid: market fee and bazar fee
shill/ he levied.-The market fee and bazar fee shall be levied by panchayat within
the limits of such area as may be determined by it for the purpose.

&6. Prohibitionagainst selling commodities, etc., withoutpfrmil.-·j';;o person shr.ll
sell any commodity including cattle or birds or occuny any open 5p<'.CC (1(' plot of
land for the nurposc of shop, booth or statt or fa; (loin~ business ofa nv kind either
In 2. market 01 weekly bazar, as the C.lSC may be, within the limits fixed under ! uk: S)
without obtaining a permit from the panchayat 011 payment of the fees leviable
under rule 84.

8~. Powerof panchayat to recoverfees.-Thc person authorised by the panchayat
may recover the fees due from him by distraint and sale on the spot of a suffieient,
portion of the commodity brought for sale vithout the prescribed permit.

88. Validity of permit-The permit shali be valid for the period or for the days
for which it is issued.

89. Receipt for payment of fee and issue of permil- The person authorised by
the panchayat shan receive a payment of the fee give a receipt for the same and
thereupon issue a permit.

90. For", of receipt and permit.-The panchayot shall determine the form of
receipt.and of the permit granted under rule 89. .

91. Remission or refund of fee when alfowed.-Nc remission or refund of the
fee once recovered shall be made:
Provided that if the permit for the occupation of spaceis for a period l<?ngcr than

ODe month and if the permit is surrendered to the person authorised by the
fJIIRC/wyat Wore the expiry of the period for which the permit is valid, refund shall
. be paid for the fol1t month for which the permit is not utilised :.

Provided {lUther that no refund shaH be &ranted for the ffclction of a. month.
',subs. byG. N.of 1·7·1966.

. .
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92. Non-applicabiJityofthese rules tomarket established under Bombay Agricultural
Produce Markets Act, J939.-The$e rules shall not apply to a market es"..ablished
under the Bombay Agricultural Produce Markets Act, 1939.or any law corresponding
to that Act in force in any part of the ~

lSCHmtJu;

(See rule 84)

Minilll!.llli Maximum

(l) For every pl(Jt llICaSuriog DOi ~ than. 83613 10 Paise per day or 25 Paise per day or
square metres (9square fret). R$. 2 per month. Rs. 5 per mont h.

(2) For every additioDahpace of .83613 square metres 5 Pase per day or J 3 Paise per var or
or part thereof, Rs, I per month. Rs.3 per month.

(3) For commodity brought to the marlcet or weekly
bazar for the PtJI]JOIic:S of trade. 3 Paise per basket

or head 1<''1d (not
being a bat) or
I0 Paise per bag
Of 4{) paise pel:
cart-load.

7 Paise per has ket
or head-load (not
being a bail)
25 Paise per bag
or Re.1 per cart­
load.

(4) For every sheep, ewe. ram, lamb, ~oat and kill 5Pa;seperlay '. 15 Paise per day.brought for -sale,

(~) For every kind of caille other than those mentioned I0 p,,-;~ ~cr ca,
in iicru (4) blOughl for sale.

(() Ior every bird brough: for sale J Pase per dav 10 re.:s;: rr, (;."J
---~.--- ---~---~~----- ._-

PART XI

FEE ON CART-STANDS AND TONGA-STANDS

93. Rate of fee on carl-stands OJIdtonga-stands._A panchayat which decides to
levy fee for the use of any cart-stand for carts or any tonga-stand for tongas withi n
the limits of the panchayat shall. after following the procedure prescribed in rule
3 and 4, levy it at sach rate as may be fixed by it but not below the minimum and
not exceeding the maximum rate sPecified in the Schedule annexed to this Part .

94. Panchayat toput up notice-board showing rate of/ee at cart or tonga-stands._
The panchayat shall put up a notice-board at the cart-stand or tonga-stand fixed
by the panchayat foe the purpose showing the rates of fee leviable under this Fart.

95. Payment offee.-The fee shall be paid by the pers...m in charge of the cart
or the tonga to the person authorised by the panchayat in that behalf at the cart
stand or the tonga-stand or at the office of the palIdayal_

96. Receipt for pqmetJt of foe.-A receipt for paymeat of the fee shall be given
in the foem presaibcd by the panc/u:zj'at.

Va 4696-12
ISobs..b.7 G.N. ... 1-1-19(;6..
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SCHEDULE

(Rule 93)

Minimum Maximum

(l)Cart .. . . 6 '[paise] for every halt of 12 '[Paise] for every halt of
24 hours or part thereof. 24 hours or part thereof.

10 l[Paise] for every halt of 20 '[Paise] for every halt of
24 hours or part thereof. 24 hours or part thereof.

(2) Tonga

PART XII

SPECIAL WATER RAn

2[97. Definitions.-In this Part, unless the context otherwise requires.v-
(i) " Consumer " means the person from whom the special water rate is

primarily leviable under rule 102;
(ii) .. domestic use" means the use of water for drinking, washing, bathing'"

(including bathing of cattle), cooking and sanitary purposes of a household; '-'
(iii) " hut" means any building which is constructed principally of wood, mud,

leaves, grass, cloth or thatch and includes any temporary structure of Whatever
size;
(iv)" meter" means a measuring device for recording consumption of water,

fitted with water strainer sluice valve wiper and meter chamber and includes the
protection box cr any other device to protect the meter;

(1')" non-domestic use" means the use of water [or purposes other than those
specified in claus. (ii);
(vi)" occupier" means a person in actual possession of a premises, whether as

owner, agent of the owner or tenant;
(vii)" owner" means a person who receives or is entitled to receive rent of the

premises if the premises is let;
(viii)" premisel:" means any land, hu or building or part of a bvilding and

includes gardens, grounds, garages and out-houses, if any, appurtenant to such
building or part 0'[ a building: .
(ix) " rate" means the special water rate;
(x) " Superintending .Bngineer " means ,the Superintending Engineer of the

Public Health Circle within the limits of'which water is supplied to a consumer.]

9K Applit:'ationfor co'!1lection.~(l) No connection shall be granted except 0' .
a'written application of the owner of the 3{premises] or his authorised agent or of the '-'
oCcupier-withthe written consentofthe owner, or in the case of a 3[premisesJ usxi for
haritable, educational or religious purposes, of the trustees. manager or directors of
the charitable, educational or religious institution.

, (2}The application referred to in sub-rule (1) shall be in the form prescribed
by the JXllIchayat and shall be accompanied by ~ fee of Rs, I for the preparation
.of an estimate of the co$t of the connection applied for.------~----------------------

~Subs.by G. N. of 1-7-1966.
.Subs. by G. N. &28-1-1972.
..Subs..ibid.
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'{The application shaUindicatc.whet:herthe coonection ;lPPIied for is:for domestic'or non-do.ll1C$tic use.] . .

99. DePOSitingamaunt of the estimatedcost of connection.-No application for
.a Connection shall be Considered by the pancha}al unless the applicant deposits with
(the panchayat a SUm equal to the estimated cost of the Connection communicated to
'him by the.Pfllldpzyat. Ollt ofthe sum so dcposjtcdby the applicant, an amount equal
-to the actual COstof the COn~ion, shall be retained by the panchayat and the surplus
amount, if any, sAAUbe Jcfu~·to ,tbe ap'plicant within one moDlh of Completion<;(lfthe work: .

Provided that the applicant shall, if the amoum deposited by him is not su1ficient
-to COYerthe actual Costdfthe COonectio~ pay the deficit to the panchayat.

2[99-A.. ProvisionJor ~up'plyof water tluoughmeter system.-(!) Where a pan­
-xhayat decides to a adopt the meter system, tbe water suppliod to the consumer
'shall be charged according to the quantity recorded by the meter.

(2) Except in cases where a CODSl.'mer has instalJod his own meter duly approved
·by the Superintending Engiooer, every consumer shall deposit with the panchayat
as Security for tho meter supplied to him a SUm at such rate as may be fixed by the
.panchaynt in consultation with such SUpt"..rintendingEngineer.

(3) The deposit shall be returned to the consumor if the water SUpplyis stopped tothe Consumer.

(4) The doposit kept under sub-rule (2) shall can y interest at the rate of 3 per­
. cent per annum, and shall bo adjusted against the rete payable by the conSUmer.

(5) If the supply of water through meter system is diSContinUed by the panclzayat
Shall remove the meter or as the case may be, disconnect supply through the meterinstalled by the consumer himself.

(6) Readings of the meter shall be taken every month, a:id shall be recorded in
the meter card to be provided by the panchayat.

(7) II' there is any doubt about tht accuracy of a meter, the Punchayat m,(y suo'
lI1,)io Of on a written application 01·the consumer, remove any meter [or the purpose
of lesting the accuracy thereof, or for repairing it or for rcplacing It by another
at any time it deems necessary. A testing fee of Rs, 3 shall ~ payable by the consumerfor testing his private meter.

(8) Where on testing any meter is found to be inaccurate, the Consumption for
tht period COlllJllencingon the date on which lh<: rc..'1(jjng of the meter was t"ken
iast ~('forr the testing (hereafter refe, red to as "the last reading") ano ending olllIIe
date OJ] which the meter may nave Wen Corrected or replaced by a ncv- meter shallbe calcnlated as follows, namely:-
(a) Where a period of not bss than twelve
months ha~elapsed since the meter was
inst<!llcd or, as the case may be. was
last tested.

At the rztc of monthly average con­
sumptioti reCorded by the mmer
Guring tbe period of twelve months
immediately precedingthe date oflheh!<;t readi!!g.

(b) Where a period of uot more than At the rate of monthly av~rage COn-
twelve months has olapsed since the sumption recorded by the me~r
meter was instaUd or, as the case may duriug the Whole 01 the period
be, was last testmt precedi~ the date oflhe last reading.

'~ (9) The Con$IllIlCf shdl hi: responsible for th~ safety of the meter provided by
the panchaYal and whi I~ any sueh meter is lost or damaged, t.be panchayal shall
replace i, by a new meter at tilt expense ofthe consumer.
1Added byG. N.0(28-1-1972.
& las. ibid..

Va 4696-u.
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(10) Every meter· supplied to the consumer shall, before. it is. installed, De tested.
and sealed by the panchoyat or by an officer authorised by it ill; this behalf.

(11) The panclutyat shall charge rent for use of the meter provided by it and for
.its maintenance at such rate as may be fixed by it in consultation with, the Superin-

tending Engineer.]
. 100. Connection when cut off.-{a) The panchaya: may, at any time. cut off the
connection for any of the following reasons, namely r+

(i) For default of payment of special water rate due or any other charges in
respect of the connection such as charges for new connection, cutting or repairs
within one month of the date of the presentation of a bill for the same;

l[(ii) For breakage or loss or damage to, pipes, cocksor meters or for other
defects in the connection until the breakage, damage or loss 2(or other defects in
the connection are made good] to the satisfaction of the pane/zayat] ;
(iii) For wastage of water, until such wastage is stopped to the satisfaction

of the panchoyat.
(b) An appeal against the crder of the panchayat cutting of the connection. shall

lie to the 3[Standing Cummittee] within 30 days from the date of such order. The
decision of the 3[Standing Committee} shall be flnal,

101. Rate of Special Water Rate.-A panchayat which decides to levy the rate ,.
shall, after following the procedure prescribed in rules 3 and 4, '(and in consultation "
with the Superintending Engineer] levy it at a rate to be fixed by it but not below the
minimum and not exceeding the maximum rate specified in the Schedule attached
to this Part. fi[ So however that it will cover the cost of maintenance and depre(.;;ation.
of the water supply scheme; and that the rate fixed under Part A of that Schedule
is in multiples of three rupees.)

i02 Special j1:aterRate eff.:ctivefrom what datc>«The rate shall be leviable for
the year bcginningon the Ist April and ending on the 31st March the next fo llowing.
If the rate cernes Into Io rcc ['[(\nany datcjothcr than the lst April, it shall be leviabl:
by the quarter ending on Ist July, 1st Octo bcr, l st Jan.iary and Ist April next
following and thereafter by year. 5[The amount due on account of such rate shall, if
in arrears be recoverable under the Act.]

103. Special Water Rate [rom whom primary lel'iable.~{l) The rate shall be
primarily leviable from tile actual occupier of the 2[premises] if he is the owner of
the 3[premise].

(2) If the house is not occupied by the owner the rate shall be prirna;'dy bviable

from-
(a) the lessor,if the house is let;
(b) the superior lessor, if it is _sub-let; or
(c) the person in whom the right to let the same vests, if it is unlet. •

(3) On failure to recover any sum due on account of the rate, from the person ..
from whom it is primarily leviable, there may be recovered from the occupier of any '-'
part of the house in respect of which the rate is due such portion of that sum as the
Sarpane.'"decides to be proportionately leviable_inrespect of that part of the house :

provided that such occupier shall notbe liable:to pay the rate for any period for
which he was not in (lccupatioll of the1house.

1Subs. by G. N. of 28·1·1972.
! Subs. bi G. N. of 5-11-1973.
~Subs. by G. N. or 1·1-1956.
• Ins. by G. N. of28-1-1972.
• Added. ibid.• Subs..by G. N. of 1-7·1%6.
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104. No refundor remissionor no compensationc~ on accountof stoppage
or cutting of any connection........No refund or remission of the rate and no compellsa­
tion of any kind shall be claimable in respect ofthc·stoppage or cutting off of any
private connection under the Act nor shall such stoppage or cutting off relieve any
person of any lialiJities he may have incurred prior dAtreto. In special cases the
panchayat may, with the concurrence of the lf~ O>mmitteeJ. grant such
remission or refund as itmay deem fit, ifthere isa stoppage of water for continuousperiod of more ~ a month. .

'IScmIDULE
(See rule IOl)

PART A-Foll WATEItSupPIJED ornERWISC THAN 1'BIOUGH MErER SYSTEM

For domestic use--

M"1Diumm Maximum(1) For connection of water pipe of .Rs. 101 Rs.20012 millimeters <l inch) diameter. perarumm per annum .
(2) For connection of. water pipe of Rs. 201 Rs.3OO20 millimeters Q inch) diameter. per annum. per annum.
(3) For connection of water pipe of Rs. 301 Rs.4OO25 millimeters {I inch).diameter. per annlllll.. per annum.
For I/o/i-domest;' use.-The rate of non-domestic use shall be twice the rate fixed

for the supply of water through pipe connections of the respective sizes specifiedfor domestic use.

PART B-cOk WATER SUPPLIED THROUGH METER SYSTEM

For domestic use-

Minimum

Sixty paise
Maximum

For every 1000 litres or part thereof
(subject to a maxi'Dum as pre~ibed
in Part ' A' alx,ve fur unmetered
connection).

For non-domestic 1lSe.-The rate for non-domestic use sbaD be twice the rate fixedfor the supply or water fur domeaic use.]

One hundred
anl twenty
paise.

~ .)U 3* " " " " " " " " "ay
be

1Subs. by G. N. of 1-7-1966...
• Subs. by G. N. 0( JO.6..l9B2.

:Jf • Deleted by G. N. ofS-Il-1973.
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PARTXIII

FEE FOR SuP}1I;Y OF ·WATER FROM WELlS AND TltN'KS.

105; Definitions.-In this Part, unless there is anything repugnant in the subjecr­'or context.->

(i)" domestic use" means the use of water for drinking washing, bathing:
(including bathing of cattle), cooking and sanitary purposes of a household ;
(ii) " household" means a group of persons residing and messing jointly as

the members of one domestic unit;

(iii) "tanks and wells" means tanks and wells for the time being vest ing ina panchayat.

106. Permission of panchayat necessary for use of water from any tank or well.
vesting in itfor purpose other than domestic lise.-No person Shall without the previous
written permission of the panchayat; use water from any tank or well for any purposeother than domestic use.

107. Application for use of waterother than domestic use and grant of permic-i-
(1) Any person ordinarily residing in the village arid'desiring to:ise water from any'
tank or well for purposes other than domestic use may make an :tpplication to tile.
panchayat'iot such permission. The application shall state the tank or well and the L
purpose for which water therefrom is required to be supplied.

(2) On receipt of tho application under sub-rule (I), the panchavat shall; subject
to the provisions of sub-rule (3),make such enquiries as it may think fit and if it is.
satisfied that there is no objection to grant the permission applied for, it may grant
a permit in the form hereto appended 1[on paymentofthe'foosas maybe fixed by it
after following the procedure prescribed ill rules 3 and 4] but not below the minimum.
and not exceeding the maximum rate specified in the Schedule annexed to this Part
or may refuse to grant the permit:

Provided that no permission for the supply of water from any tank or wdl ,hall
he granted for the purpose of rrrigauon, unless applications for supplymg water tor
such purpose are duly invited before a specified date.

(3) The applications for permission for supply of water for irrigation purposes
shall be arranged according to priority based on the proximity of the lands to t he
tank or w<:11and the permission shall be granted under sub-rote (2) according to sucb
priority, having regard to the available water supply I[on payment of such fees as
may be decided by thc panchayat after following the procedure prescribed ill rules
3 and 4] but nol below the minilllum and not CXl.:cedillg the maximum rate specified
in the Schedule annexed to this Part.

108. Payment offees.-(l) The fees for the USeof water for purposes other than
rrigation shall be payable fully in advance.

(2) The fees for the USeof water for the purpose of irrigation shall be payable
in advance in full in the case of non-perennial crops and in the case of perennial
crops, in four equal instalments payable on or before the 15th of Januarytbe I 5tb of
April, the 15th of July and the 15tb of October.

109. Stoppage or reductio.,!of water supply when allowed.-(l) Whenever due to
unforeseen circumstances the supply of water from any tank or well runs short of
the reasonable requirements of domestic use, the panchayat may either stop the:
supply or reduce it to such extent as it may consider necessary for purposes other
than domestic use.

1Subs.by G. N. of 1-7-1966.
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(2) In the event of the supply being stopped or redllC<:das provided under sub­
rule (1), the pancilayatshall not be liable to pay any COmpensation in respect of
any damagl! or loss to the crop of the person holding permit Uodl:r these rules:

Provided that any person who suffers loss from any stoppage or diminution of his
water supply shal~be entitled to proportionate renund or remission of the fee payableby him under these rules.

110. Maintenance of list of permfj-holders untier rule 101. The Secretary shell be
responsible for maintaining a list cf persons holding permits under CUre 107. He
shall also be r,;sponsibb for seeing that no person una!Jthorisr-...dlyuses water from the
tank or well for purpos.-.;s other than domestic use.

111. Receipt for payment of'fees and maintenancEofaccount of/ees.- The Secretary
shall maintain an account of fees rec~ived in respect of the permits issued under
rule 107. He shali pass r(;ceipts for the fees rc:ceived by him in such form as maybe determined by the panchayat.

112. Permit-holder or his agent or servant Iiabe for damage to lank or weD.­
any damage is made to the tank or well by the pe:mit-holder or his agent or servant
the permit-bold~ shall make good thr loss to the ponchayat.

113. Non-applicability of rules to persons poOpingright to US/! water under any law
usage, contract or &cree or order of Court.-Nothing in this rart shall apply to
a person in Whose favour a right bas been established under any law, usage, co=traer
or decree or order of a Court or otherwise to use water from any tank or well,

114 Preparation and publicatinn of lift of persons falling undcrmle 113.--(1)
A pancha ynt shall prepare a list of persons whom this Part does not apply undy
ru Ie 1 j 3 and shall publish it in such manner as the panchayat thinks fit for the
information of JII persons li;':clyto be affected thereby t0gether with a notice speci­
fYlIlg the date on or after which the draft list will be taken into consideration bythe rauctiavat.

(2) The panchayat after conSIdering all the obiecrions or suggestions receiVed
under sub-rule ~I) amend the list, if neccssary,and forward such list together with
the objections ar.d suggestions to the I[StandingCommittceJ for sanction.

(3) On receipt of the list nnder sub-rule (2) the lfStandingCOmmitteeJ IDliyeither
sanction the list or modify the !ist or refuse to give san(.tion 0 the list.

FORM

[Rule 107(2)]

Permission is hereby given to inhabit:!nt of
. in the taluka to use'water from the
tank/well situate at ic-r* ..........•....•.... subject to the provisions uf rules 106
to 114 of the Mabtrashtra Village P2nchayats T:ues and Fees Rules, 1960.

Dated the day of. 19 at

Sarpa.ell.
I SUbs. by G. M.d 1-1-JS66.
•Here specify JIaI)JIIIc.
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SCHEDULE

l£See rule 107(2) and (31)]

For purposes other than irrigation,-
-(a) Bricks and tiles .•

:(b) Washing of clothes bywashermen

Re, 1 per thousand bricks
or tiles.

50 '[Paise] per month per
washerman,

Rs. 2. SO P. per thousand
bricks or tiles.

Re, 1 per month per
washerrnan.

~c)For industrial or commercial use,-
(i) Bya factory as defined in the Factories

Act, 1948.
(il) By any mill. or factory not covered

by (1).

~ j per month

Rs.2 per month

Rs, 15 per month,

Rs. 5 per month.

:Z[Forpurposes of irrigation Rs, 2.50 paise per month RS.6 per month.]

"-------------------_._------------
PART XIV

FEI! FOR TE~1PORARY ERECTlON'ON, OR PUTTING UP PROJECTIONS OVER,
OR TEMPORARY OCCUPATION OF. ANY PUBLIC STREET OR PLACE

115. Rate offee for temporary erectionon, or putting up projection over, or tempo­
rary occupation of, any public street orplace.-A panchayat which decides to levy a fee
for-temporary erection on, or putting up projections over, or temporary occupation of,
any public street or place shall, after following the procedure prescribed in rules
J and 4, ievy it at such rate as may be fixed by it but not below the minimum and
not exceeding the maximum rate specified in the Schedule annexed to this Part.

116, Application for permission and payment of fee.-No permission for the
temporary erection on, or putting up projection over, or temporary occupat ion cf-,
any public st. -et or place vesting in the panchayat shall be given, unless the full
amount of the fee as fixed by the pnnchayat is paid in advance, along with the a!'f~!iGl'
tion for such permission.

IfSCHEDULE

(See rule IlS)

Minimum Maximum
~~~--- - ---- -_--

(1) Sajja or balcony .. Re, 1per annum P"'_'2. 32 Rs, 5 per annum per 2. 32
square metres (25 square square metres (25 square
fed) or part thereof., < feet) or part thereof.

board, foot-board, cave 0; 50 Paise per annum per Rs.:! per annum-per 2.32 •
2.32 square metres or square metres or part
par: thereof. thereof.

(2) Whether

(3) Fee for a permit for temporary erection 25 Paise per 9.29 square 75 Paise per 9. 29 square
in a public street or place on occasions metres (100 square feet). metres (100 square feet)
of festivalsor ceremonies upto ten days.

(4) Fee for a permit for temporary occupa- 3 Paise per 9.29 square 10 Paise per 9.7.9 square
tion ofa public street or place. metres per day ur part metres per day or part

thereof. thereof.]

1Subs.by G. N. of 1-7-1956.
I Added. ibid.
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PART XV

SPECIAL SANITA1lY Csss

117. Definitirms.-In this Part, unless there is anything repugnant in the subjector CO.!ltext,-

(i) ., Cess " means the special sanitary cess ;

(ii) " Family" means the body of persons living and messing together in one
house, including visitors, guests and servants:

(iii) The words" house", "hut" and "ownei" have the same mearung as
they have in Part VIII of the rules.

iousand

h per

""t118. Rate of special sanitary cess.-A panchayat, which decides to levy the cess
'Shall, after following the procedure prescribed in rules 3 and 4, levy it at the rate
.as may be fixed by it but not below the minimum and not eXceedingthe maximum
rate specified in the Schedule attached to this Part on each privy or latrine attached
to a house, or On each family using such privy or latrine:

Provided [hat the rate shall be so fixed that the income from the cess, shall, as
far as possible, be suffici~llt to meet the expenditure on providing the service for
·deansing private latrines, premises or compounds.
B
119. Conditionsnecessary [0 be fulfilled prior to levy of special sanitary cess.-No

.cess shall be levied under rule 118 unless and until the panchayai has,-

(a) made provision for the ckJ.i1sing of the privy or latrine by manual labour
or [or conducting or reL~iv:rlg the sc\\ag.: therco: into the pUllchaya/ sewers and
for cleanslllg pnvate prerruscs or compounds ;

(b) issued either severally 10 th: person tn be chMged or generally to the inhabi­
tants of t;l'~.·IlLtgeor part "I ihL'village to be clJarged with the cess, onc month's
notice olli;·~·':1"'<1(1<)01 '.);.; liL· no., , :;.! I .II .o make :'<1(11prt.J'IISI'JIJ and to levy (he ,x:,s.

•tempo­
ya fee
ion of,
1 rules
nand
rt.

or the
ron or.
be fuil
pplica-

120. Special sunitary cess efJc.:lil'C from what dale.-The cess shall be leviable
by the year beginning on the l st April and ending on the 31st March next following.
If the cess comes into force on any date, other than the Ist April it shall be leviable
by the quarter ending on the 1st July, lst October, 1st January and l st April next
following and thereafter by the year.~......._-

121. Special sanitary cess primarily recoverablefrom whom.- The cess shall be
primarily recoverable from the owner of the house to which the privy or latrine is
attached and in default of payment by him. from any person actually using the
privy or latrine at any time during the period for which the cess is due. When
privy or latrine is used by more than one family and the rate of cess is fixed per
family, it should be primarily recoverable from the owner of the house or houses
in which such families reside and in default of payment by the owner from the head
of each family using the privy or latrine.

ier 2.32
square

:of.• ier 2. 32
If part

I square
Ire feet)

122. Refund of cess when granted.-Where any privy or latrine has ceased to be
used as such for a period of not less than three months, the par.chayat may refund
the whole or any portion of the amount of the cess levied in respect of the privy
or latrine for the said period :

Provided that no refund sbal! be granted IUIk:ss notice in wtiling of tlJe fad that
the pmy or!alriDchasceasedto be used bas bc:at~eu. to thc~;

I square
Of part
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Provided further that no refund shall be granted in respect of any period previous.
to the date of the delivery of such notice.

:If:SCHEDULE
.'

(Rule 118}

Minimum Maximum

Special Sanitary Cess . . Rs, 8 per annum per privy or
latrine or Rs, 8 per annum
per family for usinga privy or
latrineand Rs, 4 for additional
privy or latrine used by the
same family.

Rs, 25 per annum per privy or
latrine or Rs. 25 per annum
per family for a' privy or
latrine and Rs, 10 for an
additional privy or latrine
used by the same farnily.)

.PART XVI

FEE FOR CLEANSINGCEs's-pOOL CONSfRUCfED Ok LAND WHETHER .
BELONGINGTO PANCHAYAT OR NOT

123. Dejinitions.-In this Part, nwess- there is anything repugnant in the subject.
Of COntext, the words" house ", "'hut", .. occupier ", and" owner" have the
same meaning as they have in Part vm of these rules and the word " hotel" has­
the same meaning-as it has in Part VlffA).

124. Rate of fee for clearuinga ces.r-pool.-A panchayat which decides to levy
a fee for cleansing a cess-pool sbaU. after following the procedure prescribed in.
rules 3 and 4, levy it on all houses using cess-pools within a specified area or within
the Whole area of the panchayat, at such rate as may be fixed by it but not below.
the minin urn and not exceedine the maximum rate specified in the Schedule annexed
to Ihis Part,

125. Location and dimensionsof the cess-pool.- No cess-pool shall be constructed
by the OWneror occupier of the house except on the exact location and according,
to the dimensions sanctioned by the panchayat.

126. Responsibility for providing lid to ~ess-pool.-l he Owner or occupier of the­
house using the cess-pool shall oe responsible for providing a lid for covering £~e
cess-pool.

127. Condi/ionsnece~r] to befulfilled prior to levy of feefor cleansing cess-poot-«­
No fee shall be levied under rule 126unless and until the panchayai, .

(a) made provision for the cleansing of the cess-pool.
(b) issued either severally to the persons to be charged or generally to the in­

habitants ofthe village or part oftbc viUageto be charged with tM fee.one month's,
notice (If the intention of the panehayat to make such provision and to levy the fcc.

128. Feefor cleansingcess-pooleffective from what date.- The fee shall be leviable'
bv the year beginning on the 1st April and ending on the 31st March next foHowing.
lithe fee comes into force on any date other than the 1st April, it shall be leviable
by the quarter ending on, the 1st July, I st October, 1st January and I st April next
following and thereafter by the year.

~~ 'bJG. N. of~:J-~_
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129. Fee for cess-pool recoverable from wfwm.-The fee shall be recoverable
from the occupier of too house in whose name the cas-pool stands. The panchayat
shall maintain a register showing the ownership of the cess-pool in the panchayat
area.

130. Refimd of fe~ for cleansing a cess-pool when granted.-'-Wherc a cess-pool
has ceased to be used as such fora period of not less than three months, thepanchayat
may refund the whok. or any portion of the amount of the fee levied in respect of
the cess-pool for the said period:

Provided that no refund shall be granted, unless notice in writing of the fact r]1;c!
the cess-pool bas ceased to be used has been given to the panchayat :

Provided further that no refund shall be granted in respect of any period previous
to the date of the delivery of such notice.

SCHEDULE

(Rule 124)

(I) For every house using one cess-pool not loss than 1(R.". 1}and not more than
I[ Rs. 15Jper annum aad for every additional house using the same cess-pool not less
than IfRs. 4]and not more than IfRs. 81per annum.

(2) For evi.ry hotel or boarding house using one cess-pool not less than l[R~. TO}
and Dot more than 1[Rs. 20) per annum, and for ~yadditional hotel or boa 1ding
house using the same cess-pool at the same rate.

PART A:VII

FEE FOR GRAZING CATTLE ON GRAZING LANDS VESTING IN
A PANCHAY_'_T

131. Definitions.-In this Part ,. fcc ,. means the fee for grazing of C;\l Ie in
the lands which vest in the panchayat and are assignedfor that purpose.

132. Feefor grazingof cattfc.-Apanclrayat whichdecides to levya fee for r,lilZJ!Dg
of cattle in the grazing lands vesting in the panchayat shall, after followin« fihe
proccd.lfe prescribed in rules 3 and 4, levy it at such rate as may be fixed bv ii, but
not below the minimumanJ not exceeding the maximum rate specifiedin the Schedue
annexed to this Part.

133. No grazilfg of cattle without a permit=- When a panchayat levies such fee,
grazing of cattle s~a~lbe a~low~ in any island assigned by it for that purpose •
except under a pemut Issued In tills behalf.

134. Permit to be issued to whom.-Permits for grazing of cattle may be iSSllOO by
the pancha)'at only to persons residing within the limits of its jurisdiction.

135. Fee [or permit leviable for what period.-Permits shall be issued by the
panchayat for a period of one 'je2.1 beginning on JstApnl and ending on 31st March
next following and the full amount of fee due shall be recovered in advance at the
time of issue of the permit. If the permit is issued on any day otber than Ist April
thefee saJlbe leviable by the quarter ending on the 1stJuly, 1st October, I st January
and 1st April r.eJl fonowingand thereafter bytile year.

aSobs.b!G.N.of I+l96ti
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Sc8m?VLB
(Rule 132)

Cattle Minimum grazing fee
per head of cattle

Maximuni grazing fee
. per head of cattle

Buffalo, cow, ox, horse, donkey, mule, camel . 25 l[Paise] per year . • 75 '(Paise) per year.
or pony.

:Sheep 0 r goat . . 15 l[Paise] per year 45 '[Paise] per year.

2(PART XVIII

LIGHTINGTAX

136. Definitions.-In this Part, unless the context requires otherwise the words
.>< house ", " hut", " occupier" and" owner" have the same meanings as are assigned
to them in Part VIII of tbese rules.

137. Rate of lighting tax.-(l)A panchayat, which decides to levy the lighting
tax, shall, after following the procedure prescribed in rules 3 and 4, levy it on all
houses within the limits of the village at such rate, based either on the Capital value
Dr on the annual letting value of.the house, as may be fixed by it but not belm.;;..'(_
the minimum and not exceeding the maximum rate specified in the Schedule annexed
to this Part 3[howsoever that the rate so fixed does not resultin the lighting tax being
more than the tax on buildings and lands.] .

(2) No lighting tax under sub-rule (I) shall be levied,-
4[(a) on any house belonging to a Ruler of an Indian State as defined in clause
(22) of article 366 of the Constitution situated within the limits of the village
which formed part of such Indian State, immediately before the date on which
a covenant or agreement referred to in clause (1) of article 291 of the Constitution
was entered into by such Ruler and exemption from lighting tax was enjoyed
by such Ruler befo. ~ the date aforesaid ; 'f J

(b) on any house used for a charitable, educational or religious purpose and
yielding no rent to the owner or trustee thereof.

138. Lighting tax effectivefrom what date.-The lighting tax shall be leviable
'for the year beginning "U the Ist day of April and ending on the 31st day of March
next following. Where .he tax comes into fore! on any day other .han the Ist day
"OfApril it shall be leviable by the quarter ending on the 1st day of ':uly 1, 1st day of
October: lst day of January and lst day of April next following and thereafter by
the year.

139. Lighting tax from whom primar~y /eviable.--(l) ~he Ii~hting tax shall be ..
Ieviable primarily from the actual occupier of the house If he IS the owner of the: (.~
house, '-'

(2) If the house is not occupied by the owner the tax shall be leviable primarily
from,-

(a) the lessor, if the house, is let;
(b) the superior lessor, if it ~ sub-let; . . .
(c) the person in whom the right to let the same vests, If It IS unlet.

1Subs. by G. N. of 1-7-1966.
'.Added by G. N. 0(6-9-1961.
,. Added by 6.N. 0(34-1968.
• Ddcted by G.N. 01'23-11-1984.
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(3) On failure to recover any sum due on account of the lighting tax f;om the
person from whom it is primariIylevf!ble; there may be recovered from the occupier
of any part of the house in respect' of which the tax is due such portion of that sum
as the Sarpanch decides to be proportionately leviable in respect of that part of thehouse :

Provided that, such occupier sha')lnot hi: liable to pay the taxJor any period for
which he "as not in occupation of the house,

140. Remission or refund of tax in cess ojpactlncia.-Where any house which is
liable to the lighting tax has remiained vacarit for a continnuous periodof three mont hs
or merethe panchayat soaI refund or remit the whole or any portion of the amount
of the tax paid or'payable for such period: .

Provided that, no such romission or refuoo shall be granted->

(0) unless notice in "riting of the fact of the building being Vacant has been
given to the Sorpanch ; or

(b) for any period previous to the date on which such notice is given to the
Sarpanch.

lCSCHEDULE

(See rule 137)
Rate of Ligluing Tax

M'mimum Maximum

Capital valuation of house not exceeding Rs.],500 .. 20 Paise per ann"l11
per hundred rupees
of the capital valua­
tion.

Capital valuation of a house exceeding Ar. 1,500 but Rs. 4 Per annum
not exceeding Rs. 5,000.

40 Paise per annum
per hundred rupees
of the capital valua­
tion,
Rs. 8 per annum.

Capital valuauon of a house exceeding Rs. 5,000 . . Rs. 8 per annum Rs, 15 PC! .mn LIn',

Annual letting value of ahouse not exceeding Rs. ,,5 20 Paise per annum 40 Paise per annum
per Rs. 3 of the per Rs. J of tile

annual letting value. annual letting value
Annual letting value of a house exceeding Rs, 4S 00t Rs, 4 per annum, Rs, 8 per annum,

not exceeding Rs, ISO.

Annual letting value of a house exceeding Rs. ISO .. Rs, 8 per aonum .. Rs, 15 per annum.

2[PART XIX

FEE FC!t RWlSTRlAnON OF ANIMALS SOW IN ANY MARKEr OR PLACE,
BEIaoNGING TO OR UNDER TUB CONfROL OF A PAliCHAYAT

141. Definitions. =In this Part .. fee .. means the fee on the registration of animals
sold in an! market or place belonging to ~r under the control ofa panchayat,

142. Bate of fee for registration of anil'MlIs.-{I) A panchayat which decides to
levy a fee on the registration of animals shall after following the procedure prescribed
in rules 3 and 4, levyit on every head of animal sold inauy market or place belonging
to it or under its control.at such rates as may be fixed by it but not belowthe minimum
and not c;xceedingthe maximum rate specified in the Schedule anneJed to this Part.

1Subs. by G. N. 1-7-1966-
• Added byG.N. ol3-5-l969..
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(2) Nothing in slIb'rule (1) sh3,lLapply in r~latio.n to animllS sold in plblic mlrkets
within thJ ID aning of !I:!::tbn ,lB o[,t·h,}M lh'3;r~~htc.a.z;itIa P.arishads ~nd Panchayat
Samitls Act, 1961.an(,1in w),lichthe Zilla E'urisil::zdJs~9vyjngr~gistr:atjon fees Undersection 157 .of that A.ct. .

143. Procedurefor registration ofszle transactian and recovery of re_gistration
fee_-(l) The panchayat shall register the ~ale tra,nsactipu b~tw."en the .Parties by
means of a receipt, and recover the registration fee adopted under rule 142 from the
seller iinm,jiately at the c.)nclusion of the sale, wh~ther the price of the auimal be
actually paid or its payment is postponed.

(2)The S!C(c}tary or the ~rSOn authorised in writing by the pa.nchayat shall •
maintain a registratiOn receipt book, with pages numb~red in consequtivu order,
sealed and signed by the Sar:p~h Qr_a·Ip.emb~roftb,e)!{l(Z.ch(lY4tauthoti~erlin writing
by him. The register receipt hook shalrcontain a foil and counterfoil blank of f.eceiptaccording to the form ~hown bel()w :_

Name of the panchayat _............•..
(a) Serial number .

(b) Kind of animal, age, colour, and other distinguishing marks and specifications.if any.
(c) Name of purchaser and his full address.
(d) Name of seller and his full address.
(e) Price paid for each head of animal.
(f) Registration fee charged.

(g) Signature of the Secretary or the person iSSuing the receipt.

~ (3) No P~[SC:1 other than the Secrezary or any p<:rson duly authorised in writingby the panc!wyat shall pass such receipt.

SCHEDULE

(See rule 142)

Minimum Maximum

Rate of fee on tho registration of each head
of animal.

Rs. Rs.

5.00~1.00

\ \'
\


